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När den första översiktsplanen för Sala kommun antogs 1991 förutsattes att arbetet med fördjupade
översiktsplaner skulle påbörjas för tätorterna och för gruvan. Av olika orsaker har detta inte infriats. Samtidigt
som en aktualiserad och delvis ny kommuntäckande översiktsplan har blivit antagen (2002-01-31), har en fördjupad
översiktsplan arbetats fram för Sahlberget/Sala gruva med omgivningar.

När nu planen sammanställts i samråd med myndigheter och berörda, hoppas vi att materialet skall kunna vara
vägledande för vidare beslut i utvecklingen av gruvan. Planen har varit utställd under sommaren 2002.

Planhandlingarna utgörs av text och kartor. Texten är uppdelad i tre huvuddelar: Den första delen, som utgörs
av programhandlingen till denna översiktsplan, fungerar som en inledning till det resterande dokumentet. De
två andra delarna är Planeringsförutsättningar och Planförslag. Till detta fogas en Konsekvensbeskrivning med
genomförandeanalys.

Översiktsplanen skall utgöra en målbild och ange riktlinjer för hur det fortsatta arbetet med planering och
utveckling av gruvområdet skall utformas. Översiktsplanen är endast vägledande men utgör en viktig länk
mellan kommun och länsmyndigheter i avgörande beslutsarbete.

Planförslaget har tagits fram i samarbete med ”Hjulhusgruppen” som informellt påtagit sig rollen som
referensgrupp i arbetet. I gruppen ingår tjänstemän från länsstyrelsens kulturmiljöenhet, länsmuseet,
Kommunledningen/turistbyrån, Riksens Clenodium, SalaLokaler AB mfl. Programhandlingen har sänts på ett
större samråd för synpunkter. Planförslaget har diskuterats inom kommunen av företrädare för naturvårdsintressen
(kommunekolog), markintressen, teknisk försörjning mfl.

Arbetet har till största delen utförts av undertecknad och planerare Åsa Elofsson. Programhandlingen är framtagen
av arkitekt Caroline Tholander.

SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN

Miljö- och utvecklingsenheten

Håkan Aspenbom
planarkitekt

FÖRORD
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PROGRAMHANDLING

Bakgrunden och syftet med en fördjupad planering
för gruvområdet beskrivs i den programhandling som
inlett själva planarbetet. Innehållet i denna program-
handling redovisas nedan som en inledning till
översiktsplanen:

drog människorna till platsen. Sala stad grundades som
en av landets bergstäder på 1600-talet, då förhållandena
i den så kallade Gruvbyn krävde en mer ordnad be-
byggelse. På berget kom produktionsverksamheterna
att dominera, medan staden blev centrum för boende
och service av olika slag.

Den unika produktionsmiljön på Sahlberget är ovanligt
välbevarad. Miljön är en unik resurs för förståelsen av
historiska utvecklingsförlopp, en källa till lärande om
forna tiders tekniska kunnande, en plats för inlevelse
och rekreation. Sala kommun har en ambition att göra
området tillgängligt för såväl egna invånare som
intresserade från andra håll. Man talar i dag om
kulturturism som en viktig näring och möjlighet för
kommunens utveckling.

Att satsa på den kulturella identiteten och det egna
kulturarvet har blivit en fråga i tiden och innebär
naturligtvis att ett område som Sahlberget hamnar i
fokus. Inte minst genom anknytningen till EU har
regionala utvecklings- och strategifrågor lyfts fram och
varje kommun ser nu till sina resurser  också i form av
värdefulla miljöer, inte minst för att i konkurrens med
övriga landet få invånare att stanna kvar eller flytta in.
En ökad attraktivitet innebär genast ett hårdare tryck
på markanvändning och infrastrukturen, så också i Sala
vad gäller Sahlberget.

Sala kommun tog över ansvaret för centrala gruv-
området 1988. Efter försök med flera olika
organisationsformer har man  sedan ett par år tillbaka
satsat på en ny organisation för verksamheterna kring
gruvan. Ett samarbete mellan fastighetsägaren
Salalokaler och turistverksamheten i kommunen har
etablerats och en verksamhetsledare har anställts för
gruvan. En sådan satsning innebär att flera nya initiativ
är på gång.

Bakgrund
Det föreslagna  planområdet består av ett större område
kring Sala silvergruva, som sträcker sig från Långforsen
i norr och till Hällsta i söder. Inom området finns 4
olika riksintressen  utpekade:

1. Riksintresse för kulturmiljövård
2. Riksintresse för naturvård
3. Riksintresse för värdefulla ämnen

och mineral
4. Riksintresse för väg – rv 67, Västeråsvägen

Enligt Plan för Sala ekokommun - ÖP 2000 har riks-
intresset för kulturmiljövård företräde framför andra
intressen vid eventuella intressekonflikter. Detta skall
tolkas som en vägledning inför en eventuell avvägning
mellan olika intressen enligt 3 kap 10 § Miljöbalken.
Dessutom finns Natura 2000-områden, som enligt 4
kap MB (miljöbalken) klassas som riksintresse.

Området innehåller skogsmark, vattendrag, småbruk,
gammal och ny bebyggelse, gruvanläggningar och
andra industrianläggningar m.m. Angränsande till
kulturminnesvårds- och naturvårdsområdet pågår
mineralbrytning, då dolomitförekomster  ännu är före-
mål för brytning och kommer att så vara under  ännu
några tiotal år. Naturvårdsvärdena i området är höga.
Unika förekomster av växter finns på platsen pga den
kalkrika berggrunden, vilka har utvecklats i samverkan
med gruvhanteringen i området.

Sahlberget  är själva grunden till Salas uppkomst då
det var mineralerna där, silver, bly, zink och kalk som
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En utvecklingsplan för verksamheten vid gruvan lades
t.ex. fram under sommaren 2000 med  förslag på nya
investeringar som berör markanvändningen i området.
Även andra intressenter har formulerat projektidéer
med konsekvenser för det centrala områdets framtida
utveckling. Detta  genererar i sin tur behov av nya
satsningar etc. Under senaste året har allt fler initiativ
till förändringar och förslag på nysatsningar anmälts
för bygglovsansökningar i gruvområdet. Riks-
intresseområdet för kulturminnesvård har också
utökats till att gälla hyttområdet, där ett reellt skydd
för byggnaderna ännu saknas och där fastighetsägarens
avstyckningsplaner t.ex. har avslagits, då dessa skulle
kunna utgöra ett hot mot det framtida bevarandet.

Eftersom Sahlberget är en unik tillgång i Sala med fyra
utpekade riksintressen är miljön känslig. En del av
området är fornminnesklassad, en byggnadsminnes-
förklaring pågår över ett större område,  riksintressen
finns uttryckta för kulturminnesvården, naturvården

och för värdefulla ämnen och mineraler. Alla nya större
projekt bör därmed prövas av Länsstyrelsen.

Det senaste året har läget blivit akut vad gäller behovet
av en mer samlad bedömning av områdets utveckling.
Sammanhangen måste beskrivas, värden urskiljas och
karaktäriseras, framtida trafikstrukturer och tekniska
försörjningssystem  gås igenom och anges riktlinjer
för etc. Det anses i dag  behövas en helhetsbedömning,
kommunala ställningstaganden och rekommendationer
för hur bevarandet och den fortsatta utveckling ska se
ut.

Länsstyrelsen  och bygg- och miljönämnden  har nu
funnit  situationen  och utvecklingen av området så
osäker att man inte längre beviljar tillstånd till enstaka
projekt inom området utan hänvisar till kommande
planläggning. I princip beviljas inga bygglov i området
sedan oktober 00. Det har gällt parkeringsplatser,
nybyggnader, hisstillstånd m.m.
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Syfte
Syftet med att upprätta en fördjupad översiktsplan över
området och områdesbestämmelser eller andra regle-
ringar i anslutning till denna, är i första hand att få till
stånd kommunala riktlinjer och anvisningar för hur
riksintressena ska tillgodoses. Men syftet är också att
arbeta fram riktlinjer för områdets fortsatta utveckling
och bevarande, samt att ange en framtida  mark-
användning för att uppnå en långsiktigt attraktiv miljö
i området som kan fortsätta att locka människor till
platsen i takt med tidens förväntningar.

PBL anvisar följande i 4 kapitlet 1 § :

I översiktsplanen skall redovisas allmänna intressen enligt 2
kap. och de miljö- och riskfaktorer som bör beaktas vid beslut
om användningen av mark- och vattenområden.
Vid redovisningen skall riksintressen enligt 3 eller 4 kap.
miljöbalken anges särskilt.
Av planen skall framgå
1. grunddragen i fråga om den avsedda användningen av mark-

och vattenområden
2. kommunens syn på hur den byggda miljön ska utvecklas

och bevaras
3. hur kommunen avser att tillgodose de redovisade

riksintressena och iaktta gällande miljökvalitetsnormer.

4 kapitlet 2 §  säger att ”till översiktsplanen skall fogas en
sådan planbeskrivning”, som i 8 § beskrivs enligt följande: ”I
planbeskrivningen skall redovisas planeringsförutsättningarna,
skälen till planens utformning och de åtgärder som kommunen
avser att vidta för att fullfölja planen. Vidare skall redogöras för
planens konsekvenser.

Planprocessen i sig bör också ses som en möjlighet att
öka  medvetandet om områdets värden och bidra till
en fortsatt hållbar utveckling. Forna tiders tekniskt
lineärt inriktade planarbete har i dagens PBL ersatts
med  ett processinriktat förlopp, där aktörers och andra
intressenters kunskap och engagemang kan tas till vara,
där många ev. plankonflikter får sin lösning under
planarbetets gång, och där diskussionstillfällen under
arbetet bereder ställningstaganden. Det slutliga
samrådsförfarandet  borgar för  demokratisk insyn och
allmänhetens medverkan.

Den färdiga planen bör innehålla beskrivningar av de
olika planförutsättningarna och kommunala ställnings-
taganden  i olika relevanta spörsmål, riktlinjer för fort-
satt  bevarande och utveckling i området, diskussioner
om genomförandet och konsekvenser av planförslaget.

Vägen dit bör ske i samarbete och samråd där olika
frågeställningar diskuteras baserade på ett välgrundat
kunskapsunderlag. Arbetet bör ske i en positiv anda
där områdets unika värden ses som en resurs för
framtida utveckling, men där genuiniteten och äktheten
i miljön samtidigt måste bevaras för framtida
generationer. Att finna riktlinjer för en hållbar
utveckling i området kan ses som en utmaning, då
många moderna  ingrepp lätt kan bli hot i stället för
utvecklingsmöjligheter i så känsliga miljöer som dessa.

Olika aktörer företräder olika intressen och  en
avvägning  på ett övergripande plan med generella
riktlinjer i vissa sakfrågor kan vara  nödvändiga. Ett
planarbete skulle också kunna innefatta ett antal
diskussionsmöten  kring vissa frågeställningar. På så
sätt breddas också debatten och underlag för framtida
ställningstaganden utvecklas.

Entréen till gruvan
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P l a n a r b e t e

Planarbetet kan sägas bestå av följande två moment:

1. Planprocessen som i sig syftar till en
2. Planprodukt

Planprodukt - förslag till innehåll
Planens syfte m.m.

Avgränsningar av planområdet och olika delområden.
Aktörer och intressenter ( markägare, intresse-
föreningar, hyresgäster m.m.)
Bakgrund

Historik

Riksintressen

De olika riksintressena beskrivs och karaktäriseras.
Beskrivning, analys och diskussion om hur  de
tillgodoses.

Beskrivning av planområdets  övergripande

karaktäristika, sammanställning av olika

intressen och anspråk

Visioner för framtida utveckling

Planeringsförutsättningar

(Sektorsvisa och platsbundna)

• Befintliga planer och målformuleringar
• Trafik, kommunikationer, tillgänglighet
• Vatten,  kanaler,  avrinning etc.
• Grönstrukturer
• Bebyggelse
• Näringsliv, kulturturism, industri, hantverk,

handel m.m.
• Teknisk försörjning, va, el, uppvärmning, tele,

data, sophantering m.m.
• Miljö- och hälsorisker
• Boende
• Service
• Kultur
• Ekonomi
• Övrigt

Förslag till miljöpolicy/program

Problemanalys

Drottning Christinas schakt
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Planförslag

Förslag och riktlinjer för den framtida utvecklingen med
rekommendationer till olika åtgärder för hela området
respektive delområden . Rekommendationer enligt Över-
siktsplan 2000 som skall gälla i föreliggande plan
redovisas med samma beteckningar som i ÖP 2000
(R 00). Nya rekommendationer redovisas under
områden O 1 – O 11. De olika delområdena bör be-
handlas var för sig, där karaktäristika, riktlinjer och
rekommendationer är tydligt utläsbara för berörda i
områdena.

Konsekvensbeskrivningar

Ovanstående förslag till disponering kan utgöra ett
arbetsinstrument, där den slutliga disponeringen ser
annorlunda ut. Innehållsbeskrivningen åskådliggör
emellertid i stort de frågeställningar och
sektorsområden som behöver behandlas.

Planprocess
Arbetet behöver ske i en stegvis arbetsprocess där
inventeringar och sammanställningar inleder arbetet.
Arbetet behöver emellertid ske öppet och i nära
samarbete med berörda aktörer och intressenter av
olika slag för att få en god förankring och därmed
hållbart resultat.

Planeringsunderlag mm

• Planeringsförutsättningar - kunskapsunderlag
• Intressen  och anspråk - sammanställning av alla i

området förekommande.
• Analys av utvecklingsmöjligheterna för att lösa

konflikter och så långt möjligt tillgodose alla
intressen och anspråk.

Planförslag

• Förslag till en gemensam helhetssyn - redovisning av
på områdets framtida  utvecklingsmöjligheter,
 gemensamma rekommendationer och hänsyns-
tagande etc

• Förslag för delområden,kommunikationsstruktur,
grönstruktur, vattenstruktur, rekommendationer
avseende bebyggelse etc - redovisning av planförslag

Genomförandeåtgärder

Ansvars- och kostnadsfördelning, grov tidplan för
genomförandet.

Formell hantering

• Samråd om planförslaget.
• Bearbetning av samrådsyttranden.

Kommunstyrelsen beslutar om:
• Utställning - För översiktsplaner gäller en utställ-

ningstid  på två månader.
• Antagande –  kommunfullmäktige antager

planen

Tidplan (reviderad februari 2002)

Arbetet beräknas löpa under år 2001 och 2002. Under
våren 2001 har programhandlingen varit föremål för
ett kort samråd under februari – mars. Samtidigt
förbereddes ett planeringsunderlag utifrån program-
handlingen för samråd under hösten. Ett färdigt plan-
förslag kan tidigast vara klart för utställning under våren
2002 samt för kommunfullmäktiges beslut efter
sommaren. (Någon detaljerad tidplan har inte ut-
arbetats. En tidplan är också  avhängig av  ambitions-
nivån  för planarbetet, och arbetets organisation). Under
hand som frågor behandlas och fastläggs kan
planeringsunderlaget användas som bedömningsgrund
(se nedan).

Planförslaget har varit utställt under sommaren och
bearbetats under hösten 2002.

Både långsiktigt och snabba åtgärder

Planarbetet har initierats av att det nu är ett tryck vad
gäller önskemål på markanvändningen i området, vilket
innebär att vissa frågor redan ligger på bordet. Att få
en lösning där det är möjligt är naturligtvis ett intresse
för alla.

Planeringsarbetet har sin huvudriktning mot att komma
fram till områdets utveckling på längre sikt. Under
arbetsprocessen kommer det därför helt säkert också
upp flera önskemål om angelägna förändringsåtgärder
som bör genomföras ”genast”. Självfallet ska inte det
långsiktiga arbetet utgöra en bromskloss för sådana
åtgärder. De kunskaper och de gemensamma diskus-
sioner som kommit fram under planeringsarbetet vid
den aktuella tidpunkten ska i stället nyttjas som
bedömningsunderlag vid beslut om de ”snabba”
åtgärderna, så att de så långt möjligt utgör steg på vägen
mot den önskvärda långsiktiga visionen.
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Planarbetets organisation
Översiktsplanen ska vara ett instrument i dialogen
mellan kommun och län, där kommunen anger
riktlinjer för bl.a. riksintresseområden och hur man
tänker sig  framtiden för dessa områden vad gäller
bevarande och utveckling. En fortsatt positiv utveckling
av området på Sahlberget är också starkt beroende av
de aktörer och verksamheter som verkar och kan
komma att verka i området. Planeringen av den
framtida lämpliga utvecklingen bör därför ske i sam-
arbete mellan olika aktörer och intressenter, kommunen
och övergripande myndigheter. Syftet är dels att
överföra kunskapsunderlag om olika värden och
problemområden samt att tillsammans finna brett
accepterade och väl förankrade lösningar vad gäller
den fortsatta utvecklingen i området.

Detta program skall diskuteras och förankras med
förvaltningar, större fastighetsägare, länsmyndigheter
och andra berörda. Programhandlingen har också
redovisats i kommunstyrelsen och kommunfullmäktige
inför diskussion om resurstilldelning.

Planarbetet föreslås ske i samarbete med:

• Berörda förvaltningar i Sala kommun
• Större fastighetsägare
• Stiftelsen Riksens Clenodium
• Länsstyrelsen
• Länsmuseet
• Andra  berörda

Samt i samråd med övriga berörda t.ex:

• Övriga fastighetsägare inom planområdet
• Hyresgäster i verksamhetslokalerna
• Boende inom området och angränsande

områden
• Andra berörda  myndigheter
• Berörda intresseorganisationer

Gruvbyn
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PLANERINGSUNDERLAG
- områdets histor ia mm

Salabygden
Nuvarande Sala kommun bildades årskiftet 1970/71.
Genom sammanslagning av Sala stad, Tärna och
Möklinta kommuner samt delar av Västerfärnebo
kommun,  skapades en av Mellansveriges till ytan största
kommuner. Samtliga kommuner utom Sala stad var
typiska landsbygdskommuner med mindre tätorter och
ett begränsat serviceutbud. Den nya storkommunen
skulle få större möjligheter att bygga ut både
administration och servicesyftande resurser.

Avfolkningen av landsbygden som pågått under hela
1900-talet hade medfört att Sala tätort och även andra
tätorter i kommunen expanderade. Några industrier
etablerade sig efter 2:a världskriget, men fortfarande
efter gruv- och tegelepoken var näringslivsstrukturen
i Sala mångsidig; små företag med få anställda. Vid
sidan av Svedala Pumps & Process (Sala Maskinfabrik,
Sala International) och Optiroc AB (Strå kalkbruk) är
landstinget och kommunen de största arbetsgivarna.

Hela Salatrakten är en gammal kulturbygd med forn-
fynd från tidig stenålder. De verkliga praktfynden finner
man dock från järnåldern: Armring av guld, funnen i
Möklinta och silverskatten från Hede by i Möklinta.
Flera vikingagravar har påträffats inom den nuvarande
kommunens gränser och runstenar vittnar om att
traktens innevånare inte bara odlade jorden utan även
gav sig iväg på vikingafärder.

Salabygdens socknar beboddes under medeltiden av
människor som brukade jorden. Byarna växte upp och
fick sina nuvarande namn: Bånsta, Husta, Frebrunn,
Kivsta, Bråsta, Ölsta, Köpalla och Sala för att nämna
några i Salatrakten. Alla kyrkor utom Kristina kyrka,
som av naturliga skäl är yngre, byggdes under den här
tiden, två med fina exempel på det medeltida
kyrkomåleriet bevarat: Sala sockenkyrka och Kumla

kyrka, båda verk av Albert Målare under senare hälften
av 1400-talet.

Gruvepoken

Den nya tiden startar med Sala silvergruva och härmed
inleds en epok, som inte bara berör trakten omedelbart
runt gruvan, utan större delen av den nuvarande
kommunen. Under 1500-talet var gruvan en av landets
viktigaste industrier - det var med det silvret Sverige
kunde betala sina utlandsskulder eller sätta upp härar
till strid. Under storhetstiden på 1530- och 40-talen
utvanns ungefär 4 ton silver årligen. Därefter gick det
sakta men säkert utför.

Brytningen och malmhanteringen behövde vatten för
omvandling till energi och sjöar uppdämdes, kanaler
och dammar byggdes. 1908 lades den egentliga gruv-
driften ned, även om provbrytningar och viss
nybrytning förekom fram till 1962.

Gruvepoken är viktig för Salabygden. Utan den hade
inte Gustav II Adolf  i april 1624 givit Sala stad dess
privilegier, vilka gav möjlighet att skapa en helt annan
samhällsbildning under århundradena fram till vår tid
än de brukssamhällen som växte upp i andra delar av
bergslagsbygderna. I och med den nya stadens tillkomst
skulle den gamla gruvbyn avfolkas och jämnas med
marken.

Sala gavs en stadsplan av rutnätsmodell, som i de äldsta
delarna av staden i stort är oförändrad. Planen fyllde
flera syften - ett ordnat utseende och bättre brandskydd
genom att husen inte låg så tätt. Staden fick ett stort
utrymme att expandera på och dessutom stora jord-
och skogsområden i donation av kungen. Mycket kan
sägas om stadens uppbyggnad och funktion och om
de bränder som helt eller delvis ödelade staden.
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 Nya stadsplaner sökte råda bot på tidigare brister. Det
blev vanligt att bygga hus av sten, esplanaderna tillkom
osv. 1873 kom järnvägen, och i den nya stadsplanen
1879 fick staden möjlighet att expandera utanför de
gamla gränserna. Nya industrier etablerade sig,
Västmanlands Trängkår T5 förlades till Sala, lasarettet
byggdes, Salberga specialsjukhus för utvecklingsstörda
etablerades efter det att Trängkår T5 drogs in, etc.
Familjebostäder behövdes och egnahemsrörelsen
anlade nya villaområden i de västra och nordvästra
delarna av stadens utkant. 1914 års stadsplan, som
endast omfattade den centrala staden, utvidgades med
en ny plan vilken fastställdes 1932. 1954 utarbetades
en första generalplan för staden. Sala blev den naturliga
centralorten för större delen av landsbygds-
befolkningen. I början hade bönderna knutits till
gruvhanteringen med pålagor av olika slag som
hästhållning, gruvkörningar och leveranser av ved. Nu
blev tätorten en naturlig marknadsplats för de
produkter som skulle köpas och försäljas. Och i och
med avfolkningen från landsbygden och industrins
framväxt blev det även en naturlig boplats för den som
lämnat landsbygdslivet.

De övriga tätorterna i kommunen har sin egen historia.
Från att i början ha varit kyrkbyar och marknadsplatser
växte de till småorter med viss service. Denna service,
som man såväl från den egna orten som från
kommunen sökt värna om, har på sista tiden genom
centraliseringsbeslut och att småorternas betydelse
minskats på grund av ökat bilinnehav och bättre
kommunikationer, delvis urholkats. Det kan gälla
kommunal service, skolor, post, bankservice etc, men
även butiker och verksamheter har försvunnit. Ett stort
arbete läggs för närvarande ned på att skapa för-
utsättningar för dessa orter och för landsbygden
omkring dem att inte bara överleva utan också att
utvecklas positivt.

Kommunen kan idag ge sina innevånare den service
som erfordras, såväl kommersiellt som offentligt. Vissa
branscher och lågprisalternativ saknas.
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Sala gruva
Exakt när Sala silvergruva upptäcktes vet ingen med
säkerhet. Enligt legenden skulle en finsk rövare vid
namn Pää-Pelle redan i mitten av 1100-talet ha hittat
silver i Sala. Detta i samband med att ester och finnar
rövade i Sverige och bland annat brände Sigtuna 1187.
Några dokument finns dock inte som belägger detta,
men nya metoder inom arkeologin har möjliggjort
datering av äldre gruvhål. Genom att använda en ny
dateringsmetod för bearbetade stenytor med Schmidts
Testhammare (se R. Meurman: Silverberg i Järnbärar-
land – bergsbrukets begynnelse i ljuset av Schmidt
Testhammarmetoden) har Richard Meurman i flera
serier mätningar lyckats få fram värden som pekar på
att silverbrytning troligen förekom redan i slutet av
1100-talet.

En av de som tidigare ansetts vara trovärdig som
gruvans upptäckare är Lars Ingevallsson i Bråsta, kallad
Bråsta-Lasse. Han bedrev gruvbrytning på egen hand
i den södra delen av den äldsta gruvan, herr Stens
botten, uppkallad efter riksföreståndaren Sten Sture
den äldre. Bråsta-Lasse är en historisk person. Han
dog 1515 och ligger begravd vid Sala sockenkyrka.

Det första säkra belägg för gruvdriften som finns är
det privilegiebrev som Sten Sture den yngre skrev ut
1512. I detta brev talas om gruvan i full drift vilket
tyder på att fyndigheten bör ha gjorts flera år tidigare.
Detta brev från 1512 är det äldsta kända dokumentet
och har därför hittills gällt som årtal för gruvans upp-
täckt.

I samband med gruvan uppstod naturligt bostäder i
anslutning till brytplatsen. Boplatsen blev vad som
skulle komma att kallas Gruvbyn.

Gruvbyn - ett försvunnet samhälle
Gruvbyn som är den tidigaste av bosättningar i
området, är i likhet med gruvan svår att datera. Byn låg
strax söder om Stens botten och möjligen till en del på
den norra sidan.

Gruvbyn bestod av gårdar tätt liggande intill varandra.
Gårdarna var ofta kringbyggda med bostadshus,
ekonomibyggnader, ladugård och stall. Gårdarna var
inte ordnade efter någon plan utan det byggdes ”vilt”.
Bebyggelsen var spontan och med hänsyn till den
ganska kuperade terrängen byggdes det helt enkelt där
det gick. Gustav Vasa hade gett tillstånd att byborna
fick röja mark i omgivningarna men ej inkräkta på redan
befintliga ägor.

Bebyggelsen var av två typer, dels en som uppförts på
en enkel syllram direkt på marken, dels en med
kallmurade stengrunder och kallas för källarstuga eller
källargrundshus. Eldstaden fanns i källaren vid ena
väggen och det var också i husets nedre del som man
uppehöll sig mest. I övervåningen av trä fanns sov-
rummen, där det var oeldat. Byggtekniken var
knuttimring och taket var belagt med torv. Syllrams-
husen är de äldsta med dateringar före 1500. Källar-
grundshusen är till större delen från tidigt 1600-tal.

Gruvbyn var med dåtidens mått ett stort samhälle.
Befolkningen uppgick som mest till ett tusental
personer. Detta kan jämföras med Västerås, som vid
samma tid hade mellan 3000 och 4000 invånare.

Framemot slutet av 1500-talet gick också gruvbyn mot
sitt slut. En ny stad planerades och den skulle komma
att ligga på ett annat ställe än byn. Karl IX var i motsats
till sin bror Johan III optimist beträffande gruvan och

Del av gruvans

vattensystem

Restprodukter från gruvverksamheten
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kallade den för ”Riksens Förnämsta Clenodium”.
Under Karl IX-:s regeringsperiod (1598-1611) satsades
det mycket på Sala gruva. Bland annat utfärdades
privilegier för att göra gruvbyn till stad, vilket skedde
1607. Det hela stannade dock på papperet och först
1624 grundlades Sala stad, på annan plats och av en
annan kung, Gustav II Adolf. Det heter bland annat i
stadsprivilegierna att gruvbyn skulle vara utrymd inom
tre år, men ännu 1651 bodde det folk kvar vid gruvan.

År 1650 hade rådhusrätten bestämt att området vid
gruvbyn skulle brukas som betesmarker. Än idag betar
korna bland husgrunderna av den plats som en gång
var så viktig i Sveriges historia.

Industriområdet vid gruvan
År 1879 hade bergslaget bestämt att flytta hyttverk-
samheten från platsen vid Saladamm upp till gruvan.
Anrikningsmetoderna hade förbättrats och nu kunde
flera steg i silverframställningsprocessen koncentreras
till färre byggnader och säkrare metoder.

År 1887 överlät staten för all framtid till Sala bergslag
den gruva som en gång varit något av rikets skatt-

kammare. Sedan slutet av 1500-talet uppnådde
silvervinsten aldrig de rekordsiffror på flera ton
årligen, som under Gustav Vasas regeringstid
kommit kronan och staten till del. På 1800-talet insåg
man från statens sida, att de satsningar som gjorts
under århundraden visserligen hade gett utdelning,
men förtjänsten svarade inte mot insatsen.

Industriområdet har ett enhetligt utseende, vilket i
hög grad beror på att husen tillkom under en intensiv
period av byggande. Stilen är på grund av detta mera
sammanhängande än det övriga gruvområdet. Detta
beror på att det var andra ideal och byggteknik som
härskade. Om det funnits en strävan att ge området
en från det äldre bebyggelsen avvikande utformning
eller inte är oklart, men troligen rör det sig om ett
mode.

Industriområdet vid gruvan är intressant ur den
synvinkeln att det utgör ett byggnadsminne från den
tiden då industrialismen på allvar slog igenom i vårt
land. Det kan sägas utgöra en av de första faserna
på vägen mot vårt nuvarande samhälle. Ironiskt nog
kom det att för silvergruvans räkning bli den sista
epoken i dess historia.

Hagmarker
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Bebyggelsen idag - användning och
bevarande
Eftersom gruvan är öppen för turistvisningar kommer
ett antal av byggnaderna inom området till användning
i samband med detta. Inom området sker en ständig
omdaning/restaurering och utveckling i syfte att göra
gruvområdet mer attraktivt. Konstmästarebostaden är
restaurang och café. Gruvstallet och Vagnslidret är
delvis uthyrt till hantverkare, liksom Stigare-bostaden
nedanför Anfarten. Direktörsbostaden uthyrs bland
annat till konstgalleri. I området finns silversmeder och
konstnärer. Ett polismuseum har inrättats under
sommaren 2002 med minnen bland annat från
Salaligans framfart under 1930-talet.

Sala Bly AB använder ett antal av byggnaderna på
industriområdet: anrikningsverket, nya hyttan press-
verket och kontoret. Bolaget använder också några av
förrådsbyggnaderna som upplag. Sala Bly AB är för
övrigt den sista resten av gruvverksamheten på
området.

Hur ser då gruvområdet ut jämfört med den tiden då
driften var i full gång? För den moderne besökaren
vid Sala silvergruva ter sig nog bebyggelsen ganska
”tunn”. Det kan vara svårt att få en föreställning om
hur det var i gamla tider. Det är inte så konstigt, med
tanke på hur mycket av den gamla miljön som har
försvunnit. På det sena 1800-talet såg allt annorlunda
ut, då gick stånggångar för kraftöverföring kors och
tvärs över området, spelhusen vid schakten fanns ännu
kvar med sina vattenhjul. Det fanns en linbana mellan
Carls och Knektschakten, på industriområdet slingrade
sig rälsbanor både på marken och på träviadukter,
många skorstenar bolmade. Redskapsskjul och
materialbodar stod här och var, flera av de gamla häst-
vindorna fanns kvar.

När gruvbrytningen lades ner 1908, rensades området
från byggnader som inte längre fyllde någon funktion.
Tankar på att spara gamla byggnader för deras
historiska värde fanns nog på andra ställen men inte i
Sala.

Det bästa sättet för byggnaders bevarande är att
använda dem. Då Sala silvergruva är ett turistmål,
kommer en del av husen på ett naturligt sätt att brukas
både av personal och besökare. Vissa byggnader be-
höver renoveras, andra kanske kan rekonstrueras.
Vattnet behöver åter föras in på vissa ställen och Sala
kanal behöver rustas.
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Planfrågor
I Naturvårdsplan för Västmanlands län 1984 har ett
område med riksintresse för naturvården angivits - det
sträcker sig utmed riksväg 67 i sydost, gränsar till
bebyggelsen i Hagaberg upp mot Lärkbackens sportfält
och vidare upp till Måns-Ols. Området har en rik och
intressant kalkflora med förekomst av sällsynta arter.
Det används som strövområde och är givetvis också
geologiskt intressant.

Kulturminnesvårdsprogrammet för Sala kommun
1985 beskriver hela gruvområdet från gruvbyn i söder
till Fagerstavägen i norr som intressant. I kultur-
minnesvårdsprogrammet för länet har gruvan och dess
vattensystem ansetts utgöra riksintresse. Riksantikvarie-
ämbetet fastställde i november 1987 de områden som
är av riksintresse. 1996 i augusti slogs gruvområdet
ihop med vattensystemet och Sala bergstad i ett
gemensamt område. Själva gruvområdet föreslås som
byggnadsminne.

Gruvområdet med omgivningar skall planläggas enligt
beslut i kommunfullmäktige för att reglera de olika
intressena (naturvård, kulturvård, brytningsintressen,
rörligt friluftsliv) och de eventuella behov av ny
bebyggelse som kan uppstå i och i närheten av området.
En annan aspekt som måste behandlas i plan är risken
för ras, vilken nyligen (oktober 1990) gjort sig påmind
intill korsningen Västeråsvägen - Sörskogsleden och
vilken föranleder en viss förändring av planarbetet för
Sala tätort och för Västeråsvägens anslutning till
Sörskogsleden. Den utredning som genomfördes 1981-
82 om gruvintressens utbredning i och runt Sala tätort
visar att området närmast öster om Västeråsvägen till
en bredd av ca 200 meter skall hävdas för gruvintressen.
Här bör inte ges tillstånd för nybebyggelse utan särskild
prövning. Området kommer att behandlas i fördjupad
översiktsplan för Sala stad.

Turism och investeringsbehov
Silvergruvan är ett lättillgängligt turistmål. Dess
geografiska läge innebär att mellan 2,5 och 3 miljoner
människor kan nå gruvan på en restid med bil eller
buss på mindre än två timmar. Med en utveckling av
gruvan som turistattraktion, kan den bli ett mycket
tilltalande mål för dagsutflykter.

Kommunen förvärvade gruvområdet 1988 av Avesta
AB för att förvalta det kulturhistoriskt intressanta
området. För att säkerställa visningsrätten träffade
kommunen avtal med Boliden Mineral AB om rätt till
utnyttjande av vissa markområden och underjordiska
gruvhål och schakt. Från år 2000 har kommunen
genom sitt bolag, Salalokaler AB, övertagit ansvaret
även för den underjordiska delen av området, då
Boliden avstått sina gruvrättigheter i det gamla området.

Sala gruvas byggnader är i stort behov av underhåll,
gruvmuséet måste utvecklas och utvidgas ytterligare.
Det komplicerade vatten- och fördämningssystemet
behöver restaureras. Rekonstruktioner av gruvdriften
är ett angeläget projekt. Ovan beskrivna investerings-
behov är dyrbara. Sala  kommun saknar förutsättningar
att klara dessa kostnader på egen hand. Eftersom
gruvområdet är av riksintresse är det angeläget att
bevarandet kan genomföras delvis med statliga medel.
Utvecklingen av gruvan beskrivs närmare i ”Utveck-
lingsprogram för Sala Silvergruva – 1997”.

Intressekonflikter
Gruvområdet är föremål för olika riksintressen och
värden. Det är ett riksintresse för naturvård, kultur-
minnesvård och för värdefulla ämnen och material.
Vidare är området viktigt för rekreation och friluftsliv.
I de fall då konflikt uppstår mellan de olika intressena,
bör en avvägning göras utifrån ett regionalt perspektiv
och en samverkande bedömning av de kulturhistoriska
värdena, naturvårdsintresset och intresset för värdefulla
ämnen och material. Se vidare problemanalys sid 30.

Förekomst av fladdermöss
Stora förekomster av fladdermöss observeras varje vår
och höst kring gruvan. Här finns flera arter än de som
normalt finns i Sala. Detta tyder på att gruvan, liksom
flera andra gruvor i Europa, är en viktig övervintrings-
plats för fladdermöss från ett större område. Vid om-
och nybyggnader i gruvområdet vid t ex utökad
turistsatsning, bör hänsyn tas till denna speciella
företeelse. Se vidare under Övriga planförutsättningar
– naturmiljön sid 25, Förslag till miljöpolicy/
miljöprogram sid 29 och Planförslag sid 32.



Ö V E R S I K T S P L A N F Ö R  S A H L B E R G E T

19

RIKSINTRESSEN SAMT ÖVRIGA
INTRESSEN OCH ANSPRÅK

Ur såväl turist- som friluftslivsaspekt är området vid
och i anslutning till Sala gruva ett speciellt område.
Möjligheterna att utveckla turistnäringen utreds
kontinuerligt. Stiftelsen ”Riksens Clenodium” har
lämnat förslag till utvecklingsprogram för gruvområdet
(dec 1997). En ny utvecklings- och verksamhetsplan
har antagits av kommunfullmäktige 2000. Fler projekt
är på gång inom gruvområdet. Området är klassat som
riksintresse för kulturmiljövård och delar av det även
för naturvård. Inom området finns riksintresse för
värdefulla ämnen och mineral. Vid Tistbrottet bryts
dolomit såväl ovan som under jord. Ett riksintresse-
område för väg passerar i områdets sydöstra delar
(riksväg 67 – Västeråsvägen). Ett vägreservat för
framtida riksvägsförbifart tangerar området i väster.
Dessutom finns natura 2000-områden som enligt 4
kap MB klassas som riksintresse.

Texten är hämtad från översiktsplan 2000- plan för
Sala ekokommun (Antagen av kommunfullmäktige i
januari 2002) och siffrorna (K16, N 14 resp R 10 etc)
hänvisar till länsstyrelsens kulturmiljöprogram,
naturvårdsprogram och till översiktsplanens rekom-
mendationer. Det finns inte skäl att ändra ställnings-
tagande till dessa intressen i denna plan.

Kulturmiljö
Sammanfattning för Sala gruva och Sala bergs-

stad (K 16) R 10

Staden grundades 1624 och fick sin första stadsplan
1635. Ursprunget till staden var Sala gruvby, intill
gruvan. Stadsmiljön är intressant med sin relativt
oförändrade rutnätsplan av 1600-talstyp. Denna typ
av stadsplan av rutnätstyp är Sveriges äldsta.

Bebyggelsen är låg stadsbebyggelse av hög ålder, 1700-
och 1800-tal. En del av den karaktäristiska trä-
bebyggelsen är av stort kulturhistoriskt intresse, varav

ett par har byggnadsminnesförklarats (Norr-manska
gården och Sala fd badhus). Det fysiska riksintressanta
området innefattar förutom bebyggelse även torg,
kyrka och Ekebydammen som en del av gruvans
vattenförsörjningssystem.

Gruvområdet består av ett omfattande dammsystem
som var förutsättningen för energiförsörjningen vid
gruvbrytningen. Vattensystemet består av ett stort antal
konstgjorda dammar och vattenflöden. Ursprunget till
både gruvan och Sala stad ligger i den medeltida
stadsbildningen Sala gruvby, ur vilken Sala stad bildades
år 1624. De flesta av gruvans byggnader är från 1800-
talet, några från 1700-talet och någon från 1600-talet.
Arbetarbebyggelsen är falufärgad och småskalig, främst
från sent 1700- och 1800-tal. Gruvmiljön är unik med
en mängd bevarade byggnader tillhörande gruvdriften
som speglar en månghundraårig brytningstradition. Sala
gruva har historiskt varit av riksintresse för landets
ekonomi. Del av gruvområdet är Natura 2000 - område
(habitat) – se nästa uppslag.
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Gruvans vattensystem
Gruvans dammsystem är utbyggt från 1500-talet fram
till 1822 i tre etapper för att förse gruvan med kraft till
pumpverk och uppfordring av malm samt i den nedre
delen av systemet för transporter till hyttan via Sala
kanal (Pråmån). Vattensystemet omfattade som mest
27 sjöar/dammar.

När systemet var som mest utbyggt omfattade det fem
större dammar - sjöar och ett femtontal mindre vatten-
magasin.

För Hyttan vid Sagån fanns ett större separat damm-
system som kraftkälla för behandling av malmen. Detta
system var till ytan betydligt större än systemet vid
gruvan. Sedan början av 1900-talet är det systemet
utrivet och marken används för jordbruksändamål.

I och med att elkraften infördes fanns det inte någon
användning för vattenkraften och de flesta av de mindre
magasinen är nu utrivna och saknar dämningsförmåga.

Kommunen övertog gruvområdet 1988 och därmed
också ansvaret för dammsystemet. I olika utredningar
har det framgått att systemet är i behov av en större
restaurering vad beträffar dammkropparnas funktion
och vattensystemets regleringsförmåga.

Kommunens avsikt är att återupprätta systemet så att
det håller kraven på erforderlig säkerhet vad gäller
översvämningsrisker. Restaureringsåtgärderna inriktas
på ett återupprättande av äldre magasin, så att systemet
fungerar som i äldre tider både ur funktion (risk-
eliminering) och ur natur- och kulturmiljöhänsyn.

Det finns inte några vattendomar för systemet utan
regleringstillämpningarna är av hävd, varför kommunen
strävar efter att få en vattendom för hela systemet.

Riskbedömning

Systemet innehåller två större dammvallar (klass1) -
vid Olof  Jons och Långforsen, som om de brast skulle
medföra katastrofala följder för Sala tätort. Dammarna
har undergått en säkerhetsvärdering, där det framgått
att de är i stort behov av restaurering. Utredning för
hur dammarna skall restaureras pågår. En särskild
hydrologisk modell har arbetas fram genom SMHI och
KTH, som skall ge svar på vilka flöden systemet skall
kunna hantera. Svar kommer också att ges på vilka
dammbyggnadsåtgärder som behöver genomföras.

När systemet är utrett och åtgärderna genomförda skall
inte någon risk för genombrott av dammvallarna
föreligga. Stora vattenmängder skall dels kunna
dämmas upp i särskilda utjämningsmagasin och också
via överbräddningar släppas ut i terrängen vid sidan
av systemet.Långforsen

Ekebydamm
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Naturmiljö
Kalkområdet vid Sala och Långforsen, Ekeby

mosse, Naturmarken vid Tistbrottet (N14) R

7. Natura 2000 - område (habitat- MB 7: 28)

Området består av 380 ha och här finns en av landets
största förekomster av hällmarker på urbergskalk.
Området består av mycket rika vegetationstyper och
intressant flora uppträder på hällmarkerna och i
lövskogarna. Förekomsten av karstbildningar har ett
geologiskt värde.

Ekeby mosse är ett rikkärr med högt pH-värde, vilket
ger en intressant vegetation.

Hela området är även viktigt ur rekreations- och
kulturhistoriska aspekter (Sala gruva, Gröna gången
m.fl.).

Områdets läge intill Sala centralort innebär att
nyttjandeanspråken är starka. Det är bl.a. viktigt att
friluftslivet styrs på ett sådant sätt så att slitage på den
delvis känsliga vegetationen kan undvikas.

Området berör även riksintresse för kulturminnesvård
och värdefulla ämnen och mineral (kalkbrytning vid
Tistbrottet).

Natura 2000-områden

För Natura 2000-områdena har förutsättningarna
ändrats den 1 november 2001. De klassas nu som
riksintressen enligt 4 kap MB och 7 kap 28-29 b §§

MB med tillhörande förordning gäller för de delar
av översiktsplaneområdet som omfattas av Natura
2000-objekt. Det innebär dessutom att vissa
områden kan bli föremål för diskussion om särskilda
skyddsåtgärder (Solbohällarna med flera platser).

Värdefulla ämnen och material
Tistbrottet -  vit dolomit som är av riksintresse.

R 7

Områdena ligger inom ett område av riksintresse för
naturvård och delvis även för kulturminnesvård. Vidare
är området kring Tistbrottet av intresse för att utvidga
turismen runt Sala gruva. Områdena har också lokala
friluftsintressen och ingår i samrådsområde 6 § 12 kap
MB.

Tistbrottet exploateras av Sala Mineral AB. Fyndig-
heter i befintligt dagbrott beräknas räcka ca 7 år. Vid
underjordsbrytning och utvidgning av täktområdet kan
fyndigheten räcka ca 20-25 år.

I området finns även andra mineralintressen.

Sala Mineral AB (Optirock AB) har tillstånd enl. 18 §
NVL  (1§ 12 kap MB)

För övrigt hänvisas till kapitlet om Torv,- grus- och
stentäkter.

Gröna gången
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R E K O M M E N D AT I O N E R  E N L I G T
Ö V E R S I K T S P L A N E N

Texten nedan är hämtad från översiktsplan 2000 som
antogs av kommunfullmäktige i januari 2002 och
siffrorna som t. ex. R 10 hänvisar till översiktsplanens
rekommendationer. De rekommendationer som i
förekommande fall gäller för det område som denna
fördjupning omfattar skall gälla även i denna översikts-
plan, vissa av dem förtydligade. Särskilda områdes-
rekommendationer återfinns på sidorna 32-39 under
Planförslag - förslag till riktlinjer för områdets
användning.

R 3 Riksväg 67 – Västeråsvägen
Prioriterad riksvägsgenomfart som tangerar området i
sydost. Kan förlora en del av sin prioritet vid förbi-
fartens tillkomst. Kommer då att fungera som en av
flera tillfarter till Sala tätort.

R 7 Kalkområdet vid Sala
Riksintresse för naturvård och kulturvård. Riksintresse
för värdefulla ämnen och mineral. Tillståndsgivning
för utökad kalkbrytning bör inte medges ovan mark.
Natura 2000-område.

För att naturvärdena skall kunna bibehållas måste
lövvegetationen behållas och de öppna hällmarkerna
hållas trädfria för att den biologiska mångformigheten
skall bestå. Områdets läge intill Sala centralort innebär
att nyttjandeanspråken är starka. Det är bl a viktigt att
friluftslivet styrs på ett sådant sätt så att slitage på den
delvis känsliga vegetationen kan undvikas. Ett
rådsorgan bör inrättas för att i samråd tillgodose
behovet av kommunikation mellan områdets olika
aktörer.

R 10 Sala gruva och Sala bergstad
Riksintresseområde för kulturminnes- och naturvård.
Kulturvärdena bör generellt prioriteras före
naturvärdena. Närliggande Tistbrottet är riksintresse
för mineralbrytning (se R 7).

För att bevara kulturvärdena i området krävs att
tillkommande bebyggelse styrs och att befintliga gruv-
miljöer och dammsystem hålls intakta. Den visuella
upplevelsekänslan av de kulturhistoriskt intressanta
delarna av dammsystemet (dammvallar, kanaler,
regleranläggningar m m) bör beaktas vid skogliga
åtgärder. Skogsplantering får inte påverka damm- och
kanalsystemets kulturhistoriska upplevelse negativt.
Äldre varphögar inom den centrala gruvmiljön får inte
exploateras.



Ö V E R S I K T S P L A N F Ö R  S A H L B E R G E T

23

Sala gruva och Sala bergstad hålls ihop av en kanal
som under nästan etthundra år användes för att forsla
malm från gruvan till gamla hyttan. Sala kanal/Pråmån
ingår i riksintresseområdet för kulturmiljövård och skall
i detaljplan anges som kulturmiljöpark. En särskild
bevarandeplan bör upprättas för hela sträckan.

För att kulturvärdena ska kunna bibehållas i staden,
måste gatusystemet och rutnätsplanen samt kvarters-
gränser bevaras. Inom kvarteren bör om- och nybe-
byggelse ske småskaligt så att tomtgränserna kan
avläsas. Tak- och fasadmaterial bör vara av traditionell
typ. Vid om- och tillbyggnad av nyare hus bör ifråga-
sättas om inte de äldre värdena kan ange hur byggnader
skall utföras. 1914 års stadsplan och alla äldre detalj-
planer skall ersättas. En särskild bevarandeplan bör
upprättas.

Representativ eller på annat sätt märklig bebyggelse
bör så långt som möjligt bevaras.

R 10 Sala gruva
Översiktsplan för gruvan beslutad. Utreda hur natur-
och kulturvärden samt andra värden inom gruvans
olika områden bäst skyddas och åskådliggöres. Natura
2000-område (habitat).

R 16 Rasrisk mm,
Område vid gruvan R 10 , dammsystemet  R 1

Vissa delar av gruvområdet har viss rasbenägenhet.
Det gäller den sk Bronäsgruvan men också
underjordiska gångar (stoll) i närheten av storgruve-
området. Även vid schakten har det visat sig att
sprickbildningar i konstruktionen kan medföra att
rasrisk finns. Det är alltså viktigt att en undersökning
av riskerna inom området genomförs och vad dessa
innebär för begränsning av trafik mm.

Dammsystemet håller för närvarande på att ses över.
Beskrivning av dammsystemet finns på sidan 17-18.
När systemet är utrett och åtgärderna genomförda skall
inte någon risk för genombrott av dammvallarna
föreligga. Stora vattenmängder skall dels kunna
dämmas upp i särskilda utjämningsmagasin och också
via överbräddningar släppas ut i terrängen vid sidan
av systemet.

R 17 Föroreningar mm
Sala tätort med omgivningar - förekomst av

tungmetaller (bly och kadmium)

Området i och runt Sala tätort måste kartläggas med
avsikt på tungmetallförekomst i marken. Visst arbete
pågår. Skall redovisas i samband med översiktsplan för
tätorten. R 1, R 10
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Ö V R I G A  P L A N E R I N G S -
F Ö R U T S Ä T T N I N G A R

Målsättningar antagna av kommunstyrelsen:
• Utveckling och förändring av Sala silvergruvas

fysiska miljö ska planeras och genomföras i
samråd med berörda antikvariska myndigheter.

• Sala silvergruva, dess fastigheter och kring-
områden ska bevaras på ett sådant sätt att
besökaren och eftervärlden får en autentisk
upplevelse av gruvan, dess historia och
nationella betydelse.

• Sala silvergruva ska med dess naturliga och
kulturhistoriska värden som grund utvecklas
till ett betydande besöksmål.

• Den verksamhet som bedrivs i Sala silvergruva
ska präglas av en helhetssyn och rymmas inom
en för gruvan fastslagen ram.

Även turismen har fastlagt mål för besöksantal, där
antalet betalande besökande till gruvområdet skall öka
till 35 000 år 2003. År 2001 var antalet betalande
besökande 28 500. Målet för 2003 kan endast nås om
en ny hiss installeras. Arbetet med detta pågår.

Planer och förordnanden
För området gäller översiktsplan 2000 (Plan för Sala
ekokommun). De förordnanden som gäller för riks-
intressen mm finns ovan i beskrivningar och rekom-
mendationer. Gräns för förslag till byggnadsminnes-
förklaring anges på karta. Detaljplaner finns endast för
bostadsområden etc inom gruvans influensområde
men inte inom själva storgruveområdet. Inom riks-
intresseområdena bör samråd ske med länsstyrelsen

innan beslut om åtgärder fattas, för vissa delar finns

krav om samråd enligt 12 kap 6 § MB för

verksamheter som väsentligt kan komma att ändra

naturmiljön.

Trafik, kommunikationer och
tillgänglighet
Gruvan nås idag via flera infarter. Huvudinfarten sker
från Västeråsvägen men det går även att komma från
Fagerstavägen. Ytterligare infarter finns från Västerås-
vägen via gruvbyn och från Fagerstavägen samt från
Finntorpsvägen. Parkeringsytor finns uppe på gruv-
området och i anslutning till infarterna. Dessa ses över
och utvecklas till större tydlighet och ges fler bilplatser
enligt handlingsplanen. De flesta besöksmålen ovan
jord kan nås även av rörelsehindrade, men under jord
i själva gruvan är tillgängligheten än så länge mycket
begränsad. Ny hiss installeras under år 2003.

Vatten, kanaler, avrinning etc
Gruvans vattensystem har beskrivits tidigare, både som
kulturhistorisk företeelse och som sjösystem med de
risker som finns förknippade med dammsystemen.
Samtidigt som dammsystemet ses över granskas
möjligheterna att restaurera vissa delar av systemet, så
att det blir mer tillgängligt och förståeligt som en del i
gruvhanteringen. Genom att rensa kanalerna ned till
gruvan, genom gruvan och nedströms gruvan – såväl
ovan jord som under – kan vattenföringen minst
tredubblas mot idag. Nedströms gruvan finns höga
halter av tungmetaller i bottensedimenten, vilket
eventuellt måste åtgärdas.

Övergripande målsättningar enligt
utvecklings- och verksamhetsplan
Sala silvergruva 2000 –2003.
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Naturmiljön
Dagens rika trädväxtlighet på och nära det centrala
gruvområdet fanns inte under tiden för aktiv brytning.
Den har i stort sett tillkommit under 1900-talet och är
nu ett uppskattat inslag vid gruvan. En särskild
naturhistorisk översikt finns som bilaga till Utvecklings-
program för Sala Silvergruva (november 1997: Riksens
Clenodium mfl) utarbetad av kommunekolog Kjell
Eklund.

Den kalkrika berggrunden vid gruvan och de stora
varphögarna utgör förutsättningarna för naturmiljön
vid gruvan. Tidigt fanns ädellövskogar med inslag av
tall. Betesängar runt gruvbyn och angränsande byar
innebar att arter som kräver kalkrika marker kom att
dominera växtinslaget. En del av dessa finns kvar och
en del har återkommit på grund av fortsatt betning
och hävdande av öppna marker. Dock har igen-
växningen av stora öppna ytor vid gruvan gynnat tall
och gran och i dessa lägen har också markvegetationen
förändrats. Ädellövet finns dock insprängt överallt,
framförallt oxel. Salakalken är idag den största samman-
hängande kalktallskogen utanför Öland och Gotland.

I utvecklingsarbetet vid gruvan gäller det att ta tillvara
de möjligheter som finns att behålla de unika växtplatser
som finns för speciella arter samt att skapa livsrum för
de arter som är på väg att försvinna på grund av ohävd
och igenväxning.

Ett särskilt miljöprogram för gruvområdet som anger
hur det skall hävdas och bevaras med tanke på
naturmiljön föreslås i denna plan. Ur detta program
kan underlag skapas för naturupplevelser i form av
naturstigar mm för att ge allmänheten en uppfattning
av den rika flora som är förknippad med gruvområdet.

I utvecklingsprogrammet rekommenderas en av-
vägning som gör det möjligt att på vissa partier bättre
se den äkta gruvmiljön. På andra platser krävs röjning
av sly och buskar samt borttagning av vissa träd för att
man alls skall kunna se lämningar av gruvdriften. Ett
särskilt arbetsprogram – skötselplan/vårdplan var klar
i april/maj 2001. Vidare anses att de mer betydande
stigarna till gruvan bör identifieras, dokumenteras och
delvis markeras för användning i upplevelseturism
(naturstigar).

För det centrala området mellan Drottning Christinas
schakt och Gustav III:s schakt (allé) och vid
direktörsbostaden finns trädplanteringar från seklets
början. Dessa planteringar utgör idag ett uppskattat
inslag i gruvmiljön och rekommenderas att de sparas

och föryngras.

Fladdermössen vid gruvan har tidigare nämnts. Åtta
olika arter har identifierats, troligen finns det fler av
landets totalt 17 - 18 arter. Två av dessa är bofasta vid
gruvan, resten använder gruvan som övervintringsplats.
De sistnämnda kommer från platser långväga ifrån.
Vid åtgärder i gruvan bör väljas platser och årstid

med hänsyn till fladdermössen. Vid eventuell

intressekonflikt bör göras ett medvetet val, som

kan behöva underställas prövning av myndighet.

Det som sägs i ”Utvecklingsplanen” ansluter till tanken
på ett särskilt miljöprogram. För området bör samråd
ske med länsstyrelsen innan beslut om åtgärder.
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Bebyggelse
Bebyggelsen är som tidigare redovisats en viktig del av
upplevelsen i gruvområdet. En särskild beskrivning av
gruvans byggnader finns tillgänglig i Bo Svärds
bilderbok: Byggnaderna vid gruvan (1994). I övrigt
finns beskrivningar av alla byggnader såväl befintliga
som rasade och rivna i äldre litteratur om gruvan. I en
kulturhistorisk byggnadsinventering som utfördes
genom Västmanlands läns Museum 1978 för Sala gruva
och Stampers betonas att området som helhet
representerar ett oersättligt historiskt och kultur-
historiskt värde. Det bästa vore om området fick skydd
enligt fornminneslagen. 1984 utarbetades ett Kultur-
minnesvårdsprogram för Sala kommun. I detta
program betonas åter helheten och krav på ett skydd
utöver en byggnadsminnesförklaring. ”En samordning
av naturvårds-, kulturminnesvårds-, turist- och ägar-
intressen bör komma till stånd”. Avsikten med denna
översiktsplan är att inom storgruveområdet lägga ut
ett skydd för bebyggelsen utifrån kulturmiljöperspektiv.
Även utanför detta område kan miljöer bli föremål för
samma skydd.

Flera av de byggnader som finns inom området är
föremål för upprustning och utökat underhåll. Allt
sådant arbete sker med stark antikvarisk inriktning. I
och med byggnadsminnesförklaringen  får området
en klar kulturhistorisk prägel och skydd enligt
kulturminneslagen (KML). Ett fullgott skydd ur alla
aspekter kan dock först erhållas om delar av det centrala
området detaljplaneläggs. Översiktsplanen är ett första
steg till en sådan planering. Utvecklings- och verksam-
hetsplanen beskriver de olika renoveringsobjekten och
kostnaderna för att genomföra dessa samt finansie-
ringen.

Näringsliv, kulturturism, industri,
 hantverk, handel etc
Inom gruvområdet finns en mängd olika näringsidkare,
som sysslar med alltifrån blymanufaktur till antika
möbler och hantverk. Ett tiotal olika aktörer är aktiva
inom området. Ett gruvråd har bildats som forum för
samtliga aktörer och anställda inom Sala silvergruvas
område. Gruvrådet leds av verksamhetsledaren och
skall fungera som ett informations- och diskussions-
forum. Förslag och idéer skall presenteras i gruvrådet.
En operativ grupp med ansvar för verksamheterna
turism och fastigheter förbereder ärenden som skall
presenteras för kommunstyrelsen eller Sala lokalers
bolagsstyrelse för beslut.

Miljö- och hälsorisker
Inom gruvområdet finns en hel del risker. En särskild
plan bör upprättas som redovisar dessa risker. Förutom
öppna schakt, vattengravar mm kan även hantering av
massor vid byggande innebära hälsorisker, då marken
kan innehålla giftiga metallsalter mm som vid inandning
eller beröring kan ge obehag. Vattenkvaliteten i kanaler
mm bör prövas med jämna mellanrum med avseende
på tungmetaller mm. Boende inom området skall vara
upplysta om dessa risker.

Buller förekommer från det inom området belägna
Tistbrottet, där bergshantering fortfarande bedrivs.
Även om brytning sker under jord förekommer viss
sprängning som ger upphov till buller. Tistbrottet
genererar även en hel del trafik på Finntorpsvägen –
Fagerstavägen.

Värdshuset Drottning Christinas schakt



Ö V E R S I K T S P L A N F Ö R  S A H L B E R G E T

27

Teknisk försörjning
Gruvområdet försågs med kommunalt vatten och
avlopp under 1970-talet. Området är väl försörjt med
el och telefoni. Uppvärmning sker med konventionella
metoder även om diskussioner har förekommit att
använda värmepumpar baserade på gruvans vatten eller
luften i gruvan. För att kunna öka genomströmningen
av vatten i gruvans kanaler behöver dessa rensas och
renoveras genom gruvområdet samt nedströms i Sala
kanal/Pråmån. Vattenföringen skulle på detta sätt
kunna tre eller fyrdubblas. Om området skall förses
med särskilt utbyggt system för dataförsörjning finns
inte utrett. Området har inte heller någon särskild
sorteringsanläggning för sopor.

Boende
Inom själva gruvområdet finns ett bostadshus på
enskild fastighet. I anslutning till gruvområdet på andra
sidan Västeråsvägen finns ett tiotal bostadsfastigheter
i gemensamt kvarter, Stentomten. Ytterligare bostads-
fastigheter finns efter Västeråsvägen och Finntorps-
vägen samt i Hammarhagen, Trefoten, Styrars och
Stampers, Kolarhagen, Johannisbäck, Sandviken,
Gravhagen mfl områden.

Ett antal fritidshus finns lokaliserade till storgruve-
området. Denna lokalisering kan ifrågasättas med tanke
på områdets karaktär och alla giftiga metaller i marken.
Befintliga byggnader borde kunna vara kvar men stor

restriktivitet beträffande om- och tillbyggnad skall gälla.
Nybyggnad skall ej få förekomma.

I angränsande områden till det inre planområdet finns
som ovan nämnts såväl äldre men också yngre bostads-
bebyggelse såväl inom som utom detaljplan. En stor
del av den bebyggelse som är lokaliserad till Styrars-
och Stampersområdena ligger inom särskilda områdes-
planer som vid senaste översiktsplanens antagande fick
status av fördjupade översiktsplaner. För vissa andra
områden där inte antagen detaljplan finns har fram-
arbetats motsvarande dokument som dock inte i alla
fall är antagna av kommunfullmäktige. Med anledning
av detta bör plansituationen i området ses över och
såväl äldre områdesplaner som planutredningar mm
arbetas om till fördjupade översiktsplaner med
angivande av var detaljplaner bör upprättas.

Kultur
Inom storgruveområdet anordnas flera kultur-
evenemang som ”Gruvans dagar, Bellmandagen,
Luciamarknad” etc. Konstutställningar och musik-
arrangemang anordnas i direktörsbostaden. I Gruv-
stugan är ett gruvmuseum inrett och i uthuset-
bryggarstugan finns en silversmed. I Konstmästar-
bostadens uthus finns ytterligare en silversmed samt
en konstnärsatelje. Konsthantverkslokaler finns i ett
annat uthus. På sommaren och vid marknader säljs
hantverk i pumpborrningshuset uppe vid planen
framför stallet och i stallet. I receptionen kan den
besökande hitta repliker på skålar och ljusstakar från
gruvbyn och silversmycken samt många andra
souvenirer. Receptionen är idag belägen i Skrädhuset,
intill Anfarten. Beträffande kulturmiljö, se särskilt
avsnitt om detta (Områdets historia mm). Bevarande
av bebyggelsen beskrivs under Bebyggelse sid 26.

Service
Inom eller i anslutning till planområdet finns inte någon
dagligvaruhandel. Kioskverksamhet finns vid Gruvans
reception (begränsat sortiment), vid Preem bensin-
station – Silverrasten (inklusive restaurangverksamhet)
angränsande till området, och vid Långforsbadet
sommartid. Restaurangverksamhet finns i ”Konst-
mästarbostaden” – Gruvcaféet och vid Måns Ols
värdshus. Begränsad caféverksamhet kan erbjudas
inom området sommartid på ett flertal ställen i

Pråmån
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samband med sommaraktiviteter mm. Vandrarhem
finns året om vid Sofielund, inom Mellandamms-
området. En lågstadieskola är lokaliserad vid Styrars
intill Fagerstavägen.

Långforsbadet erbjuder sommartid friluftsbad i nära
anslutning till gruvmiljön i en av de uppdämda sjöar
som tillhör dammsystemet. Lärkans sportfält i
omedelbar anslutning till området har ytor för sport
och idrott samt inomhusbad med äventyrsbassäng. En
motionsslinga löper genom gruvområdets norra delar.

Ekonomi
Finansieringen av Sala silvergruvas vidareutveckling
måste bygga på samfinansiering av flera parter. EU-
medel kommer att sökas, i första hand för ”desti-
nationsprojektet” (se Utvecklings- och verksamhets-
plan Sala Silvergruva 2001 – 2003). I utvecklingsplanen
finns dessutom angivet kostnader för utvecklingen av
gruvan med ny hiss mm samt byggnadsvård för de
närmaste fem åren. Kostnaden slutar på mer än 12
miljoner kronor totalt. EU-medel, 9 miljoner, har som
bidrag erhållits i september 2001 för destinations-
projektet. Bidrag har också erhållits till ny hiss-
installation, som utföres under 2003. Knektschaktets
byggnad återuppföres och förses med hissmaskineri.
Hissen kommer att nå 150-metersnivån och öppnar
nya möjligheter för visning av gruvan.

Investeringsbidrag från länsstyrelsen beräknas utgå med
50 % av kostnaderna för byggnadsvårdsåtgärder eller
1 818 000. Kommunen måste alltså anslå lika mycket
för att bidrag skall utgå. Till detta kommer upp-

byggnaden av Gamla Hjulhuset, som räknas som eget
projekt. Särskilda medel kommer att ansökas från
riksantikvarieämbetet (RAÄ), kommunen och läns-
styrelsen för detta ändamål. Till detta kommer kost-
nader för markarbeten (parkeringsytor), reparations-
arbeten, ventilationsåtgärder och ny hiss mm. I
utvecklingsplanen finns alla kostnader specificerade.
Utvecklingsplanen skall följas upp och utvärderas
årligen.

Av vad som framkommer i kostnadsbeskrivningen kan
utläsas att investeringsbehovet vid gruvan är stort,
mycket stort. Det är viktigt att alla parter tar sitt ansvar
för att alla nödvändiga arbeten kommer igång och att
tidplanen för framförallt de arbeten som befrämjar ett
utökat utnyttjande av gruvområdet som besöksmål kan
hållas. På det sättet kan förhoppningsvis en del av
investeringspengarna komma tillbaka i form av
framtida intäkter.

Övrigt
Gruvområdet har varit föremål för diskussioner om
planering i flera decennier. Ett förslag till en enklare
översiktsplan togs fram 1993, men fördes aldrig fram
till antagande. Industriområdets status inom
gruvområdet har diskuterats utifrån olika aspekter. I
och med byggnadsminnesförklaringsfrågan har dock
industriområdet ansetts vara av stor betydelse för
helhetssynen på kulturmiljön vid gruvan och skall
därför ses som en del av helheten, varför det inte bör
styckas upp i enskilda fastigheter för industriella eller
andra ändamål. En möjlighet att reglera industriområdet
är att upprätta områdesbestämmelser eller detaljplan.

Måns Ols värdshus vid Långforsen
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Miljöpolicy
Syfte och mål:

Det är viktigt att hävda området ur miljösynpunkt, såväl
kulturmiljö som naturmiljö. I vissa fall konkurrerande
intressen där det inbördes förhållandet behöver
fastläggas. Den här föreslagna policyn anger i ett fåtal
satser hur området bör brukas för att inte förstöras för
framtiden. Planen avser att för framtiden:

• Värna områdets karaktär som kultur- och
naturmiljö (fauna, flora, friluftsliv, sevärdheter
etc).

• Bevara och skapa förutsättningar för en grön-
struktur som ger goda möjligheter för de
specifika biotoper som är etablerade i området
att låta arter leva kvar och utvecklas.

• Se till att tillräckliga spridningskorridorer finns
inom området för att bevara och utveckla den
biologiska mångfalden.

Sala gruva är bo- och övervintringsplats för många
fladdermusarter. Vid varje ingrepp i gruvmiljön, ovan
och under mark, som kan påverka fladdermusarternas
fortlevnad och övervintring, måste en särskild
utredning och miljökonsekvensbeskrivning göras.
Arbetet skall ske i samråd med kommun och
länsstyrelse. Området är skyddat som natura 2000-
område enligt EU:s art- och habitatdirektiv.

Gamla gruvbyområdet skall även fortsättningsvis
mulbetas för att därigenom bevara sin karaktär.

Gruvhål och lichtlock skall tydligt utmärkas och säkras.
Afterhögar skall täckas med jord och besås. Afterns
eventuella läckage till vattensystemet bör klarläggas.
Vattensystemet nedströms gruvan visar hög
tungmetallhalt i bottensedimenten.

Sala gruva förbinds med Sala stad genom Sala kanal/
Pråmån och utgör tillsammans ett riksintresse för
kulturmiljö. I detaljplan bör Sala kanal i hela sin
sträckning ges beteckningen kulturpark samt skyddas
enligt gängse sätt. Kanalen som kulturföreteelse
förringar inte landskapet som omger den. Naturmiljön
är särskilt värdefull i detta sammanhang.

För Sala gruva förhåller det sig på samma sätt som
med Sala kanal. Kultur och natur går hand i hand och
stödjer varandra i upplevelsen av området. Området
skall tillförsäkras Salaborna som ett fritt område för
rekreation och friluftsliv. Det är särskilt viktigt, då det
är en del av bygdens och stadens historia. Området får
därför inte förvanskas utan skall behålla sin karaktär
som besöksgruva i parklandskap.

Miljöprogram
För övrigt är det önskvärt att den utarbetade
utvecklings- och verksamhetsplanen för Sala silver-
gruva kompletteras med ett miljöprogram som tydligt
anger mål och policy för att bevara och utveckla miljön
vid gruvan. Här bör också anges hur de nationella
miljömålen kan uppfyllas. Grunden för allt miljöarbete
utgår från en hållbar utveckling av samhället.

F Ö R S L A G  T I L L  M I L J Ö P O L I C Y /
M I L J Ö P R O G R A M
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P R O B L E M A N A LY S
- h ä v d a n d e  a v  o l i k a  i n t r e s s e n
o c h  d e r a s  p r i o r i t e t

Prioriteringar
De ovan uppräknade intressena, det kan finnas fler,
innebär konflikter av olika slag när planeringen av
gruvområdet tar fart och när verkställigheten skall
genomföras. Önskemål i planen kanske aldrig kan
genomföras eftersom de kommer i konflikt med så
många intressen att målet ej kan uppnås. Det är därför
viktigt att skapa realistiska mål och genomförandetider.

Riksintressen
Storgruveområdet och angränsande områden bär en
starkt kulturhistorisk prägel. Det här är Sala. Det får
inte innebära att andra intressen får vika för kulturmiljö-
intresset till alla delar. Kultur- och naturmiljön hör
samman och det kan ibland vara svårt att skilja dem åt.
Naturmiljön har blivit en del av kulturmiljön. Så har
skett vid gruvan. Det är därför viktigt att hävda båda
parallellt. I de avsnitt där byggnader och anläggningar
är representerade tar kulturmiljöintresset naturligt över
medan i andra avsnitt prövas naturmiljöintressena
utifrån exempelvis biologisk mångfald eller specifika
arter och intressen.

De båda övriga riksintressena är lokaliserade till
specifika ytor och vållar därför i det här skedet inte
några konflikter. Nya brytningsintressen finns för
närvarande inte inom gruvområdet. Riksvägens
betydelse kommer att minska när förbifart Sala byggs
och någon breddning eller annan utbyggnad är därför
inte aktuell. Ett önskemål om planskild gång- och
cykelförbindelse med gruvan kvarstår och får
undersökas vidare vad avser fornminnen mm.

Allmänt
Inom området finns som tidigare redovisats flera olika
riksintressen. Dessa kan i vissa fall klart innebära att
de har företräden framför andra intressen. I vissa fall
konkurrerar de emellertid med varandra. Följande
riksintressen finns inom området:
1. Riksintresse för kulturmiljövård
2. Riksintresse för naturvård
3. Riksintresse för värdefulla ämnen och

mineral
4. Riksintresse för väg – riksväg 67 –

Västeråsvägen
5. Natura 2000 områden, sk habitatområden

– se vidare sid 21

Dessutom finns allmänna intressen:
1. Intresse för elkraftdistribution
2. Områden med höga naturvärden

I övrigt finns intresse att utöka turismen vid gruvan,
vilket medför investeringar i parkeringsplatser, bygg-
nader, vägar mm. Krav på tillgänglighet för alla sam-
hällsgrupper, ökad sanitär service kan medföra tekniska
åtaganden. Allt detta ökar förslitningen i området och
kräver sin egen planering. Privata intressen finns
naturligtvis också, dels inom industriområdet, dels
representerade av alla privatbostäder inom området.
Ett intresse finns också att bevara och rusta gruvans
vattensystem.

Ett särskilt område för fast fornlämning har fastställts
och redovisas från Sala gruvby och upp över del av det
centrala gruvområdet. I övrigt finns flera fasta forn-
lämningar inom området. Ett område för byggnads-
minne är under utredning. För båda dessa områden
gäller eller kommer kulturminneslagen att gälla.
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Grunden till den framtida utvecklingen av gruvan skall
vara en hållbar utveckling som den tecknas i Plan för
Sala ekokommun

Natura 2000 områden och områden med höga
naturvärden kan utgöras av ängs- och hagmarker med
specifik flora. Dessa intressen ingår i regel i riks-
intresseområdet för naturmiljö, men om så inte är fallet
måste samråd ske med kommun och länsstyrelse innan
åtgärder får ske inom dessa områden. Detta anges
särskilt i planförslaget.

Fornlämningsområdet bör utökas att omfatta hela den
gamla gruvbyn. Utredningen om byggnadsminnes-

område bör slutföras. Dessa båda områden måste ligga
till grund för eventuell vidare planering i form av
detaljplaner eller områdesbestämmelser.

Övriga intressen är mer av privat karaktär. Konflikter
kommer att uppstå efter hand. Det är viktigt att den
som äger frågan om gruvans utveckling också är beredd
att lösa dessa konflikter, som kan innebära inlösen av
fastigheter eller rättigheter, för att skapa en helhets-
lösning för framtiden.
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P L A N F Ö R S L A G
- f ö r s l a g  t i l l  r i k t l i n j e r  f ö r
o m r å d e t s  a n v ä n d n i n g

Inledning
Föreliggande förslag till översiktsplan har tillkommit
för att reglera olika intressen inom området samt
klargöra hur mark- och vattenområden skall användas
inom området. Det inre planområdet som är cirka 54
hektar stort ligger sydväst om Sala tätort och begränsas
i stort av Fagerstavägen i norr, Finntorpsvägen i väster,
Västeråsvägen i söder och bostadsbebyggelse, Haga-
berg, i öster. Den månghundraåriga gruvdriften är
huvudorsaken till att området ser ut som det gör. Miljön
återspeglar en under lång tid pågående malmhantering
och brytningsprocess med lämningar efter olika tiders
aktiviteter för brytning och bearbetning.

Övriga förutsättningar
Planförslaget indelas i två delar, det yttre planområdet
och det inre. Det inre är lika med storgruveområdet
enligt den definition som används i denna plan. Det
yttre definieras utifrån den nya förbifartens tänkta
sträckning och Fagerstavägens nya sträckning samt
norrut i Ekebymossen och sjön Långforsen. I öster av
gröna gången ned till Västeråsvägen och följer den till
Sörskogsleden fram till Stentomten och därefter efter
vägarna inom Hammarhagsområdet fram till Trefoten
och den tänkta förbifarten.

Planområdet utgör ett speciellt område ur turist- och
friluftsaspekt samt för olika riksintressen och värden.
Det är riksintresse för naturvård inklusive Natura 2000,
kulturmiljövård och för värdefulla ämnen och mineral
samt för riksväg 67.

Sala gruva och dess omgivningar är alltså icke bara av
intresse för Sala och Västmanland utan kan betraktas
som en av rikets klenoder. Silvergruvan är jämte Falu
gruva landets mest betydande minnesmärke från den
tidiga gruvhanteringen och har haft stor nationell
betydelse.

I samband med att intresset för gruvbrytning minskat
till att som idag inte några intressen för mineralbrytning
finns inom området förutom kalkbrytningen vid
Tistbrottet, ökar behovet av planering och klargörande
av vad som bör, kan och får göras inom området. Ett
behov av rationellt tänkande vad avser trafik och
parkering samt övrigt utnyttjande av mark och
anläggningar ställs mot krav på bevarande av och
restaurering av äldre byggnader och miljöer.

Marken inom planområdet (storgruveområdet) ägs till
största delen av Sala kommun, SalaLokaler AB och
Optiroc AB. Övrig mark ägs av Sala Bly AB
(industriområdet) och privatpersoner.

Översiktsplanens syfte och tillämpning
Översiktsplanen skall översiktligt beskriva planområdet
och dess förutsättningar. Översiktsplanens syfte är att
fungera som underlag för fortsatt planering och för
beslutshantering. Planen skall ange grunddragen för
hur mark och vatten skall användas i området samt
reglera och underlätta olika intressekonflikter.
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A .  S t o r g r u v e o m r å d e t

Området indelas i flera olika delområden (O1 – O11).
För områdena gäller rekommendationer enligt ”Plan
för Sala ekokommun” (Översiktsplan 2000), se  sidan
22, och rekommendationer enligt denna planhandling
som efter antagande ingår som ett tillägg till
Översiktsplan 2000. Rekommendationerna nedan

anges med fet text.

Generellt gäller att om konflikt uppstår mellan

riksintressen skall kulturmiljövärdena prioriteras

i första hand, därefter naturvård och sist intresset

för värdefulla ämnen och material. I det fall väg-

intresse finns, skall det prioriteras i sista hand.

Nedan följer beskrivningar av de olika delområden

som finns inom Storgruveområdet. Här anges

också hur riksintressena prioriteras inbördes.

O 1 Sala gruva med omgivande
naturmark
Området omfattar Sala gruva och dess omgivning.
Sala gruva som helhet, representerar ett oersättligt
historiskt och kulturhistoriskt värde och skall därför
ges ett starkt kulturhistoriskt skydd. Terrängen i
gruvområdet är präglad av den månghundraåriga
gruvdriften där dagbrott, varphögar och vattendrag
är vanligt förekommande element. Gruvbyn har
skydd enligt kulturminneslagen, ett gränslinje-
bestämt område för kända fornminnen vid gruvan
beslutades av länsstyrelsen 1989.

Dammsystemet med kanaler, sjöar och fördäm-
ningar har stor betydelse för förståelsen av området
Därför är det viktigt att kontinuerligt underhålla och
skydda delar av vattensystemet.

Sala gruva är bo- och övervintringsplats för många
fladdermusarter. Vid varje ingrepp i gruvmiljön,

ovan och under mark, som kan påverka fladder-

musarternas fortlevnad och övervintring, måste

en särskild utredning och miljökonsekvens-

beskrivning göras. Arbetet skall ske i samråd med
kommun och länsstyrelse. Vid åtgärder i gruvan

bör väljas platser och årstid med hänsyn till

fladdermössen. Vid eventuell intressekonflikt

bör göras ett medvetet val, som kan behöva

underställas prövning av myndighet. Området
är skyddat som natura 2000 område enligt EU:s art-
och habitatdirektiv. Grunden för detta är behovet
av skydd för Hällebräckan som finns såväl inom som
utom Storgruveområdet.

Gruvområdet är ett lättillgängligt och attraktivt
turistmål och besöks varje år av ett stort antal turister.
En samordning av riksintressena med turist-

och ägarintressen måste komma till stånd för

att bevara, skydda och utveckla Sala silvergruva.

a. Centrala gruvområdet

Inom området finns stora delar av den kvarvarande
gruvbebyggelsen med byggnader av högt värde,
exempelvis gruvstugan med uthusbyggnader,
klockstapeln, Kristinaschaktet och andra trälavar mfl
byggnader. Att särbehandla dessa enligt kulturminnes-
lagen skapar inte det skydd för hela området som
behövs. Hela området bör behandlas mycket

restriktivt och förändringar genomföras efter

samråd med länsstyrelsen. En samordnad

planering för området bör presenteras i den av

kommunen och SalaLokaler AB framtagna

utvecklingsplanen. Området bör detaljplane-

läggas.

b. Hyttområdet (Gamla industriområdet – Sala

Bly)

Byggnadsstilen är sammanhängande enhetlig
industriarkitektur. Området utgör ett minne från den
tid då industrialismen på allvar slog igenom i vårt land
och bör byggnadsminnesförklaras (frågan väckt). Idag
förekommer verksamhet inom området. Området

och byggnadernas karaktär får ej förvanskas.

Hyttområdet utgör en naturlig del av gruvområdet

och bör ingå i den helhet som på sikt skall

tillskapas. Bör detaljplaneras.

c. Sala gruvby

Fornlämningsområde som skall skyddas från

ingrepp och störande förändringar i omgivningen

som kan förvanska karaktären på området.

Området bör avbetas och skötas enligt särskild

upprättad plan. Områdets avgränsning skall ses

över. Tillståndsplikt hos länsstyrelsen råder.
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d. Inslag av fritidshus

Lokalisering av fritidshus inom området ifrågasätts på
grund av olämpligt markutnyttjande samt giftiga
metaller i marken. Området bör på sikt avvecklas

som fritidshusområde. Nybyggnad får ej ske.

Några av byggnaderna är av kulturhistoriskt värde

och bör ingå i tillskapande av naturreservat för

Kullsbohällarna mm. Se nedan.

e. Bostadshus

Området innefattas av en fastighet med ett bostadshus
som på sikt bör ingå i utvecklingen av gruvområdet.

f. Finntorpsbrottet med badmöjligheter

Finntorpsbrottet är ett delvis igenfyllt kalkbrott.
Fortsatt igenfyllning bör stoppas och brottet bör

göras mer tillgängligt för badande med anvisade

gång- och cykelvägar.

I söder intill Finntorpsbrottet finns stora naturvärden
i de så kallade Kullsbohällarna och Finntorpskärret
samt angränsande skogs- och ängsmarker. Kraftigt
inslag av ädellövträd och mycket rik flora. Området

bör åsättas särskilt skydd som naturreservat/

naturvårdsområde.

Ett område omedelbart öster om Aspenstorp har

en rikt omväxlande flora och bör ur regionalt

perspektiv ges ett skydd mot felaktig mark-

användning.

För båda dessa områden, Kullsbohällarna/Finn-

torpskärret och område öster om Aspenstorp

gäller att naturmiljöintressena prioriteras före

andra riksintressen. I de fall äldre bebyggelse

förekommer betraktas denna som enskilda kultur-

miljöobjekt.

O 2 Robertsholms bostadsområdet
Befintligt bostadsområde med friliggande villor i två
plan. Området kan bevaras i nuvarande utbredning.
Detaljplan bör upprättas tillsammans med när-

liggande områden. I detaljplan bör ingå skydds-

zon mot Tistbrottet. Se  O 3.

O 3   Skogsparti
Ett skogsparti som omgärdar bebyggelse och skola i
norr och som skall bevaras som skydd mot

verksamheten i Tistbrottet. Området sträcker sig
innanför fastighetsgräns till brytningsfastigheten. Vid

en eventuell detaljplanering skall en skyddszon

avsättas inom verksamhetsområdets fastighet mot

såväl bostäder som skola och allmän väg.

Söder om Styrars skola och i anslutning till Tistbrottet
ligger den så kallade Krackelbacken med ytblottade
kalkhällar omgivna av tallskog på hällmark.
Orkidérikedomen är påfallande. Flera andra sällsynta
arter förekommer också. I detta område prioriteras

naturmiljöintressen före andra riksintressen.

O 4   Styrars skola
Lågstadieskola med verksamhet som förutsätts
fortsätta. Utbyggnaden av Stampers, Johannisbäck och
Sandviken samt bebyggelsen på Hagaberg borgar för
fortsatt drift. Trafikförhållandena runt skolan bör

studeras i en eventuell detaljplan.

O 5   Aspenstorps bostadsområde
Befintligt bostadsområde med friliggande villor i ett
eller flera plan. Inslag av fritidshus. Karaktären på
området passar väl in i miljön runt gruvan då vissa hus
är byggda under 1800-talet. Frågor om tillkommande

bebyggelse måste behandlas restriktivt. Detaljplan

bör upprättas för att ta tillvara

kulturmiljöintressen.

O 6   Tistbrottet
Verksamhetsområde för brytning av dolomit i dagbrott
och under jord. Särskilda rekommendationer gäller
enligt översiktsplan 2000, se sidan 20. Delar av

industrifastigheten skall avsättas som skyddszon

mot bebyggelse etc. I detta område prioriteras

mineralintressen.

O 7   Trädgårdsmästeri - växthus
Verksamhet som pågått sedan 1940-talet och utökats
succesivt. Verksamheten är inte störande och kan
fortsätta, dock ej utanför nuvarande
utbredningsområde.
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O 8 Mergölen bostadsområde
Bostadsområde med inslag av fritidshus på båda sidor
av Finntorpsvägen. Frågor om tillkommande
bebyggelse skall behandlas med hänsyn till natur-
miljöintressen.

O 9   Lantbruk - Stora Hällsta
Lantbruk med ekologisk profil. Egen kvarn och butik
med försäljning av kravodlade produkter. Verksam-
heten förutsätts fortsätta inom befintlig fastighet.

O 10  Kilvägen bostadsområde
Bostadsområde med inslag av fritidshus. Viss utökning
av området kan ske efter detaljplan. Området berörs
inte av riksintressen för kultur- eller naturmiljö. När
riksväg 67 flyttas till förbifart får området en lugnare
karaktär.

O 11  Stentomten mm bostadsområde
Befintligt bostadsområde samt spridd bebyggelse efter
nuvarande riksväg. Bostadshusen är placerade intill och
på delar av Sala gruvby på den östra sidan av riksvägen.
Området bör detaljplaneras för att riksintressen skall
kunna kartläggas och definieras i förhållande till anspråk
från befintlig bebyggelse eller andra befintliga anlägg-
ningar. Inom området finns riksintresse för kulturmiljö
och nationell väg. Innan detaljplan antagits bör till-

kommande bebyggelse samt vissa andra åtgärder

som berör marken behandlas restriktivt.

Trafikplanering för storgruveområdet
Biltrafik, parkering mm

Biltrafiken i området bör i största möjliga grad
minimeras. All genomfartstrafik skall i framtiden i
princip förbjudas eller hindras. Personbilsparkeringar
skall anordnas i anslutning till infarter. Huvudinfart
skall vara från Västeråsvägen.

Biltrafikens, särskilt den tunga trafiken, inverkan på
schaktens beständighet eller rasrisker i övrigt bör
utredas. Genomfartstrafik och tung trafik i anslutning
till schakten bör förbjudas till dess förutsättningarna
är klarlagda.

Enligt förutsättningarna finns ett begränsat antal
parkeringsmöjligheter utspridda inom det centrala

området. Om biltrafiken begränsas och genomfarts-
trafik inte tillåts måste ytor i anslutning till infarter
anordnas till permanenta parkeringar.

Gräsytan närmast till vänster om nuvarande huvud-
infart, Silvergruvan 1:48, skulle maximalt utnyttjad
rymma ungefär 400 personbilar och bör kunna utgöra
en reservparkeringsyta vid särskilda evenemang.
Bussparkering kan anordnas på Silvergruvan 1:39 och
1:40. Avståndet från personbilsparkeringen till
Christinaschaktet blir då cirka 400 meter och från
bussparkeringen cirka 300 meter. På fastigheten
Silvergruvan 1:846 finns intill Västeråsvägen fler
områden som skulle kunna anordnas som parkerings-
ytor. Området har använts under den senare brytningen
vid Bronäsgruvan för stenskrot och varp. Delar av
området har avgrusats och sten har hämtats för
vägbyggnad och fyllnad. På dessa avgrusade ytor skulle
enkelt kunna anordnas markerade ytor för ordnad
parkering utan att någon konflikt med övriga intressen
bör uppkomma. Besökare kan sedan via gångväg förbi
Stens Botten upp mot Marketenteriet nå centrala
gruvområdet (250 - 300m). En särskild parkeringsinfart
från Västeråsvägen bör diskuteras.

Vid infart från Fagerstavägen finns en mindre
biluppställningsplats iordninggjord innan Carl XI :s
schakt. Eftersom denna yta redan finns bör den
breddas, dräneras och förstärkas, så att den kan utnyttjas
på ett bättre sätt.

Ett förslag om framtida parkeringsytor vid Stenhavet
med infart från Finntorpsvägen bör ej utredas vidare.
Det finns skäl att beakta att alltför många tillfarter till
gruvområdet förvillar. Det borde vara bättre att satsa
på en tillfart och en tydlig entré.

Busstrafik

Bussar kan eventuellt tillåtas inne i området för att ta
resenärer till reception och café/restaurang etc.
Uppställning av bussar bör dock ske på anordnade
platser, förslagsvis på Silvergruvan 1:39 och 1:40.
Kommunen bör också verka för en god kollektivtrafik
till gruvområdet från resecentrum.

Gång- och cykeltrafik

Gång- och cykeltrafik tillåts inom hela området på
därför avsedda vägar. Särskilda stråk bör utmärkas till
olika begivenheter.
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Grönstruktur inom storgruveområdet
Sala gruvområde var i äldre tider under brytnings-
epoken ett ”industriområde” med ingen eller mycket
lite växtlighet. Alléer och grönytor har anlagts eller växt
upp under framförallt de senaste 150 åren. Gruv-
området är idag riksintresse för naturvården och något
intresse att återställa till vad som fordom var finns inte.
Däremot bör området skötas och ses över vad gäller
äldre bestånd och nyproduktion av växtlighet. Det
centrala gruvområdet bör återställas i skick med hänsyn
till sekelskiftet 1800/1900.

Området bör till större delen hävdas som kultur-

park i planen. Ett särskilt miljöprogram bör

utarbetas, där vissa delar av området kan återställas
till ursprungligt utseende. Inom området finns
dessutom en hel del skyddsvärda växter mm (se vidare
naturmiljön sid 25) vilket intresse skall belysas och
fastläggas i nämnda miljöprogram.

En särskild skötselplan har utarbetats för området och
området bearbetas nu efter denna plan vilket innebär
att framförallt de nyare varphögarna och ytorna röjs
från sly mm. Avsikten är att göra gruvan mer synlig
från Västeråsvägen och att återställa ytorna. En del av
de nyare varpområdena (varpen är från 1900-talets
brytningar i Bronäsgruvan) kan också bli parkerings-
ytor i framtiden.

Eftersom det centrala gruvområdet förutsätts vara ett
högt frekventerat besöksområde är riskerna för
förslitningsskador stora. För att undvika detta bör en
detaljerad plan utarbetas för områdets inre delar med
angivande av hur området skall disponeras och
användas samt ytors utformning och materialval samt
växtval.
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B. O m r å d e n  u t a n f ö r
       s t o r g r u v e o m r å d e t

Området söder, väster och öster om Sala gruvområde
är ett gammalt kolonisationsområde som började
koloniseras i samband med att verksamheten vid
gruvområdet utvecklades. Hur tidigt dessa områden
togs i bruk  kan vara svårt att ange, men troligtvis, på
grund av de nya rön som anger tidssättningen för
gruvan, någon gång under 1300- eller 1400-talet. Inom
området finns naturligtvis inte några byggnader kvar
från den äldsta tiden, men den gamla tomtutvecklingen,
bebyggelsens sammansättning, vägsträckningar och
hägnader har kvar den gamla karaktären. I åtskilliga
fall är nybebyggelse med nya material och färger
insprängda och många gamla torpstugor kraftigt
påbyggda och starkt förändrade. Fortfarande finns dock
en enhetlighet över bebyggelsen som gör den värdefull
och särpräglad orsakad av en genom gruv- och
hyttdriften given ekonomisk bakgrund.

Delar av de beskrivna områdena ligger inom
riksintresseområden för kulturmiljö och/eller natur-
miljö. Diskussioner har under åren förts angående olika
avgränsningar och behov av skyddsåtgärder. För
flertalet av områdena finns äldre planutredningar eller
markdispositionsplaner som behöver ersättas med nya
fördjupade planer eller detaljplaner. Dessa områden
befinner sig i ett perspektiv mellan utvecklingen av
stadens bebyggelse och gruvans historiska och
kulturella anspråk samt stora naturvärden (riks-
intressen). En beskrivning av dessa områden kan vara
en hjälp till bedömning av hur de bör betraktas vid en
eventuell konfliktbedömning mellan olika intressen
samt var behovet av fortsatt planering är som störst. I
detta skall vägas in hur riksintressen för kulturmiljövård
och naturvård kan tillgodoses.

1 Stampers
Stampersområdet har tillkommit som bebyggelse-
område under 1500-talet eller något tidigare. All
bebyggelse från den tiden är naturligtvis borta men
arronderingen av tomterna anses till stor del ha bestått
genom århundradena. Byggnaderna har genomgående
placerats på den ur odlingssynpunkt sämsta marken,
vilken i sig ger en struktur åt området. Många detaljer
förutom byggnaderna samverkar till att ge området

dess kulturhistoriska värde – smala, krokiga grusvägar
med diken vid sidan, stenmurar, jordkällare, den enkla
markbehandlingen på tomterna, vårdträden.

I anslutning till bebyggelseområdet ligger ett område
av stort naturvärde, Solbohällarna med angränsande
skogspartier. Det uppvisar stora arealer blottad
kalkhällsmark. Karstvittringsfenomen och mycket rik
flora, bland annat Hällebräcka. I detta område

prioriteras naturmiljöintressena före kulturmiljön.

Länsväg 256, Fagerstavägen, skär genom bebyggelsen
i Stampers. Vägen är smal med ett antal tomtutfarter.
Flera byggnader ligger inom den 12 meters zon från
vägområdet som skall vara byggnadsfri. Gång och
cykeltrafiken har flyttats in till en äldre genomfartsväg
och därmed har olycksrisken minskat. I förslag till ny
förbifart Sala (riksväg 70) har föreslagits att länsväg
256 skall flyttas norrut från och bakom bebyggelsen.

Vatten- och avlopp har framdragits till området i och
med att ny bebyggelse kom till under åttiotalet men
fortfarande finns det fastigheter utan kommunalt vatten
och avlopp.

Fastighetsbildningen speglar än idag Stampers historia.
Flera fastigheter har ägorna uppdelade på dels tomt-
mark och dels ett mindre stycke åker, en förutsättning
för självhushållet. Kommunen äger marken runt
Stampers by.

För Stampersområdet gäller en markdispositionsplan
från 1981 som fördjupad översiktsplan med riktlinjer
för hur marken får användas. Eftersom planen är
tillkommen före Plan- och Bygglagen 1987 hänvisas i
riktlinjerna till äldre bygglagstiftning.

Planen bör ses över och riktlinjerna omarbetas i

enlighet med nuvarande lagstiftning. Den

aktualiserade planen antas därefter som tillägg till

Översiktsplan 2000 (Fördjupad översiktsplan). På

samma sätt kan den nedan nämnda mark-

dispositionsplanen för Styrars – Kolarhagen

behandlas.
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2 Kolarhagen – Johannisbäck
Området Kolarhagen och Johannisbäck sträcker sig
från Fagerstavägen (länsväg 256) och norrut mot om-
rådena söder om sjön Långforsen. Området har samma
karaktär som Stampersområdet och utmärks genom
fastighetsindelningen som härstammar från den ur-
sprungliga indelningen av marken på 1500-talet. Ka-
raktäristiskt för den genuina bebyggelsen är de många
uthusbyggnaderna, jordkällarna, stenmurarna de smala
grusvägarna och vårdträden.

En del byggnader har byggts om och till och även en
del nybyggnader har tillkommit främst inom de plan-
områden som lagts ut i Johannisbäck och upp mot
Sandviken – Långforsbadet.

Vatten- och avlopp finns för vissa delar inom områ-
det. De delar som ligger utanför verksamhetsområdet
för vatten- och avlopp har karaktär av fritidshus-
bebyggelse eller ligger i sådan terräng att kostnaderna
för att förse dessa fastigheter med denna service skulle
vara alltför kostsamt för kommunen och den enskilde.

De låglänta områdena har tidigare använts huvudsak-
ligen för odling av foderväxter och som betesmark.
Till viss del sker det även idag. De mindre mossarna i
områdets östra del har en intressant flora.

För Kolarhagsområdet gäller en markdispositionsplan
från 1983 som sträcker sig upp till detaljplanen för
Johannisbäck. För hela området gäller i tillämpliga de-
lar en områdesplan från 1979.

Eftersom båda översiktsplanerna är tillkomna före

PBL bör de aktualiseras vad gäller hänvisning till

lagstiftning och till vad som fysiskt hänt i områ-

det samt till de riksintressen som idag är utlagda

för hela det nuvarande fördjupningsområdet. Den

aktualiserade planen antas därefter som tillägg till

Översiktsplan 2000 (Fördjupad översiktsplan).

3 Sandviken – Måns Ols
Bebyggelsen fortsätter upp efter MånsOls vägen och
visar delvis samma karaktär som i båda först nämnda
områdena. Det har dock tillkommit en del nya hus
under tidens lopp som ansluter till modernare fastig-
hetsbildning och utseende. Den tidigare nämnda detalj-
planen för Johannisbäck gränsar till ännu en detaljplan
för Loftvägen i områdets södra del. I anslutning till
denna ligger Annedals friluftsgård med motionsspår
och aktivitetsytor. För de norra delarna finns en detalj-
plan för Sandviken och en särskild dispositionsplan
för Långforsbadet.

I det kommande arbetet med planeringen för det här
området finns förutsättningar och önskemål om ytter-
ligare förtätning av bebyggelsen samt en ny utredning
av förutsättningarna för att bygga permanentbostäder
på höjden öster om Måns Olsvägen mitt emot Sand-
viken.

Långforsbadet bör bli föremål för en egen utredning i
anslutning till Måns-Olsområdet.

Måns Ols värdshus

Måns Ols badplats Camitzka parken
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4 Mellandammen – Gravhagen
Området är till större delen bebyggt med äldre
bostadshus och fritidshus (de flesta från 1900-talets
första hälft) och en mångfald gårdsbyggnader. Huvud-
byggnaderna ligger i regel centralt på tomterna och
uthusen utmed gränserna. Några av husen har ”gross-
handlarkaraktär” och är placerade utmed Mellan-
dammens strand. Endast ett fåtal byggnader har
anknytning till den äldre gruvdriften. Mellandammen
och kanalsystemet är däremot en del av gruvans vatten-
system och föremål för utredning.

För Gravhagen gäller en detaljplan från 1973, fastställd
1974 och tillkommen i samband med att kommunalt
vatten och avlopp installerades i området. I general-
planen från 1972 avsattes hela området för fritid och
rekreation. Denna intention har bara delvis genomförts.
I planförutsättningarna för Mellandammen har ingått
att bevara områdets karaktär, även om fritidshusen till
stor del förutsätts friköpas och bli åretruntboende.

Mellandammsplanerna stoppades upp av alla de

utmål för gruvdriften som fanns i området.

Numera har dessa upphört och planeringen kan

ta fart igen och bör avslutas.

5 Finntorpet
Området är beläget från Västeråsvägen utmed
Finntorpsvägen upp mot Stampersområdet på västra
sidan av vägen. Här återfinns de långa stenmurarna
och de små torpstugorna men också mark till ett större
jordbruk (Stora Hällsta). Karaktären på delar av
området påminner om Stampers. Flera av byggnaderna
kan härledas till gruvstugor från mitten av 1700-talet.

6 Trefoten
Området utgörs av den tätbebyggelse som finns efter
Västeråsvägen ungefär fyra kilometer sydväst om
staden. Här finns både äldre och nyare bebyggelse. En
del äldre byggnader utgör samma typ av bebyggelse
som de tidigare nämnda områdena vid gruvan – Styrars
– Stampers – Kolarhagen. Riksvägen delar bebyggelsen
och den ger ett splittrat intryck. I framtiden bör

området detaljstuderas och fastighetsbildning och

utfarter ses över.

Möjligen kan en viss kompletteringsbebyggelse ge
området ett bättre helhetsintryck. Flera av byggnaderna

som kan härledas till mitten av 1700-talet är i
renoveringsbehov.

Omedelbart sydväst om Trefoten föreslås den nya
sträckningen av riksväg 67/70. I samband med att
vägsträckningen bestämts har också behovet på
planering av Trefoten ökat. Västeråsvägen är och
kommer att vara en av huvudinfarterna till Sala och
gruvan.

7 Övriga områden
Västeråsvägen sträcker sig över Sala gruvby, som alltså
redovisar lämningar även på den östra sidan av vägen.

Söder om Stentomten, fram till nästa byväg, finns

ett större sammanhängande område tillhörande

den gamla gruvbyn. Dessa områden måste fredas

i plan. Idag löper en provisorisk gång och cykelväg

över området. Om vägen skall kvarligga och

eventuellt asfaltbeläggas bör en särskild

konsekvensbeskrivning upprättas. Se även O 11 sid
35.

I området öster om Västeråsvägen, Hammarhagen
mm, finns bebyggelse som ansluter till gruvepoken.
Små torp och jordbruk som delade sin utkomst mellan
gruvan och torvan. Mitt i området ligger Galgbacken.

Carl XI:s schakt
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K O N S E K V E N S B E S K R I V N I N G A R
Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för
den strategiska planeringen och den fortsatta över-
siktliga planeringen och för resurstilldelning för
genomförandet. Kommunstyrelsen har att kontrollera
att respektive nämndområde i samband med verk-
samhetsplan har angivit sina åtaganden enligt den
översiktliga planeringen. Varje förvaltning har ansvar
att fullfölja denna planering inom översiktsplanens och
det egna nämndområdets ramar. Förvaltningarna bör
därför i samband med verksamhetsplaneringen avsätta
resurser och ange tidplan för planarbete.

Kommunledningsförvaltningen, med ansvar för turism
och näringsliv, har i det fortsatta arbetet en nyckelroll.
Med kommunstyrelsen som huvudman skall för-
valtningen följa upp de mål som sätts och mäta och
utvärdera de resultat som anges. Kommunstyrelse och
fullmäktige har att tillse att resurser finns för att
samordna och genomföra den fortsatta planeringen
vid gruvområdet. För att planeringen skall anses
meningsfull bör också en verksamhetsmodell med
prissatta delmål antas för en fastställd åtgärdsperiod.
Ägandeförhållandet och driften av verksamheten vid
gruvan bör diskuteras och lösas på ett för verk-
samheterna lämpligt sätt. Rekommendationer för detta
anges i planen. Om rekommendationerna följs, innebär
det att gruvområdet blir en del av kommunens helhets-
ansvar och att varje förvaltning får ta ansvar för de
delar som faller inom respektive nämndsområde enligt
ovan. För gruvans utveckling på kulturhistorisk grund
behövs en stark och kunnig övergripande ledning med
stora befogenheter.

Eftersom det för närvarande (september 2002) även
är kommunala bolag inblandade i ägande, skötsel och
drift av gruvområdet, måste kommunledningen genom
koncernansvaret se till att bolagen sköter sin del. I
samband med att utvecklings- och verksamhetsplanen

tas fram för nästa period skall ett miljöprogram
utarbetas för hela storgruveområdet i enlighet med vad
som sagts i planunderlaget till denna plan.

Översiktsplanen skall vid behov aktualiseras. Frågan
ska prövas senast inför varje ny mandatperiod (PBL 4
kap 14 §).

Genomförandeanalys
Förutsättningen för att bedöma hur planförslaget skall
kunna genomföras ligger i hur den kommunala
förvaltningen eller bolaget (som äger problemet) skall
kunna investera i att genomföra planförslaget.

När detta skrives har särskilda EU medel tilldelats ett
projekt för utveckling av Sala gruva. Detta innebär att
arbetet intensifieras med att se till att genomförande-
fasen inleds. Det är då också nödvändigt att alla de
andra pusselbitarna faller på plats, så att inte något
hindrar att processen kan gå vidare med olika tillstånd
från myndigheter mm. En viktig del i detta samman-
hang är att planeringen för gruvområdet fortsätter och
att nödvändiga utredningar som miljökonsekvens-
beskrivningar och miljöprogram tas fram. Ett
planarbete för Hyttområdet med intentioner från de
nuvarande ägarna skulle kunna ge förutsättningar till
att ta in även detta område i helhetsbilden av
gruvverksamheten och påskynda en byggnadsminnes-
förklaring (industriminne).

Det är också viktigt att knyta ihop gruvan med staden
Sala. På Sala kanal/Pråmån, forslades malmen till
Hyttan genom Ekeby dammar och staden. Här finns
en viktig miljö som bör knytas till gruvan för att förstå
sammanhanget. Vid Jacob Matts kvarn fanns en sluss
som bör kunna restaureras.
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Gruvområdet upplevs idag som något rörigt. Det vore
bra med en bättre struktur och tydlighet i hänvisningen
inom området. Även de olika ytorna, byggnader med
omgivningar skulle må bra av att ”ramas” in med av-
gränsningar liksom parkeringsytor, vägar mm. Besö-
kare skall uppleva området som ordnat och trevligt i
sin första framtoning – ett kulturmiljölandskap som
man gärna återvänder till.

Grunden till allt förändringsarbete inom gruvområdet
och dess omgivningar skall utgå från en hållbar ut-
veckling enligt kapitel 2 i Plan för Sala ekokommun.
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ÖVERSIKTSPLAN FÖR SAHLBERGET
Fornminnen
1. Biskopsgruvan - 2 gruvhål
2. Gruvområde - 7 gruvhål
3. Trundhemsgruvan - gruvhål, schakt och orter
4. Nygruvan -gruvhål
5. Fördämningsvall
6. Slaggvarp
7. Pråmån/Sala kanal
8. Slaggvarp                                                                                            
9. Kanallämning
10. Knektschaktet - gruvhål
11. Sala Gruvby - 216 bebyggelselämningar

1

2
3

4

5

6 7

8
9

10
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12

13

7

SALA KOMMUN -Samhällsbygggnadsförvaltningen apr 2002 - Skala ca  1 : 10 000

12. Sala Gruvby - 74 lämningar; slaggvarp, gropar, källargrunder mm
13. Glasgruvan - diverse olika lämningar; gruva, hästvandring, 
bebyggelse och skrotstenshögar

                           Gränslinjebestämd fast fornlämning

                           Utredningsområde för byggnadsminne

                           Synlig fast fornlämning
                           Fornlämning ej synlig ovan mark

Rv 67

Lv 256

SALA KOMMUN - Samhällsbyggnadsförvaltningen apr 2002 - Skala ca 1 : 10 000
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ÖVERSIKTSPLAN FÖR SAHLBERGET
Storgruveområdet Planförslag 0 1 - 11, se i text

a - centrala gruvområdet
c - Sala gruvby

Hyttområdet

Finntorpsbrottet

bostäder, fritidshus

parkering

SALA KOMMUN - Samhällsbyggnadsförvaltningen apr 2002 - Skala ca 1 : 10 000

Lv 256

Rv 67

d

f

c

a
b

pk
p

e pr

pk

a,c

b

f

d,e

p

pk

pr

parkering, kollektivtrafik

parkering, reserv naturyta

särskilt skyddsvärda objekt

serviceparkering 10 - 25
bilplatser

fast fornmlämning

infartsvägar


